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AMERIKA SMERKIA PRANCŪZU PREZIDENTĄ
KUBOS INVAZIJOS FIASKO PRIEŽASTYS^ 
'U. S. News & World Report' apie prezidento vaidmenį

WASHINGTONAS, D. C__ Pagaliau galima pirmą kartą pa
teikti tikrą pranešimą apie klaidas, padarytas 1961 metais balan
džio 17 dieną, norint išsikelti į Fidel Castro Kubą, pradeda sa
vaitraštis “U. S. News & World Report” savo istoriją, pavadintą: 
“Kaip prezidentas Kennedy sujaukė Kubos invaziją”.

Savaitraštis tvirtina, kad jo 
istorija liečia pagrindinį spren
dimą, padarytą asmeniškai pre
zidento Kennedžio. Ji esanti iš
vada Roberto Kennedžio, vyriau
siojo prokuroro ir prezidento 
brolio pareiškimo, duoto š. m. 
sausio 21 dieną šiam savaitraš
čiui ir Knight spaudos koncer
nui.

Prabilo ir antroji pusė
Vyriausio prokuroro pareiški

mai, kad JAV niekad nebuvo ža
dėjusi kubiečių brigadai oro 
priedangos, sukėlė didelius gin
čius, konstatuoja “U. S. News” 
ir atidarė lūpas kariuomenės 
žvalgybos’ pareigūnams, kurie 
turėjo tylėti, kol tylėjo Kenne- 
džiai, Baltieji rūmai. Dabar ga
lima prieiti prie asmenų, kurie 
žino invazijos istoriją iki smulk
menų. Išpirkus iš Kubos invazi
jos belaisvius, daug naują pa
tirta ir iš jų.

ši nauja informacija išryški
no, kad ne kas kitas, o pats pre
zidentas Kennedy darė sprendi
mus, kurie nulėmė Kiaulių įlan
kos invazijos eigą, rašo “U. S. 
News”.

“Du JAV lėktuvnešiai stovė
jo netolies*e invazijos valando
mis. Buvo ir nemaža Amerikos 
karo laivų-naikintuvų, ir vienas 
marinų batalionas. Šios Ameri
kos pajėgos, esančios netoli 
Amerikos globojamos invazijos 
scenos, neturėjo teisės prisidė
ti prie laimėjimo. Tai buvo prez. 
Kennedy, kuris uždraudė naudo
ti JAV karines pajėgas”.

Suvaržė ir kubiečių pajėgas
Kitas prezidento Kennedžio 

įsakymas, — dėsto minėtas sa
vaitraštis, — lietė pačių kubie
čių aviacijos pajėgų veiklą. Pre
zidentas’ uždraudė kubiečių la
kūnams suduoti smūgį Castro 
aviacijai, jos aerodromams ir 
lėktuvams, tą pačią dieną, kada 
turėjo iš laivų keltis į. Kubą lais
vės kovotojų brigada. Daugelio 
invazijos liudininkų ir ekspertų 
įsitikinimu, šis uždraudimas 
smogti Castro aviacijai ir pri
vedė prie fiasko. Castro lėktu
vai, negavę planuoto smūgio, su
jaukė visus išsikėlimo planus.
Aviacijos smūgis — sėkmingas

1961 m. balandžio 15 dieną, 
šeštadienį, dvi dienas prieš ke
liantis’ į Kiaulių įlanką, laisvųjų 
kubiečių lėktuvai puolė Castro 
aerodromus. Jie turėjo 15 senų 
bombonešių (B-26) savo bazėj 
Nikaragvoj. Per puolimą šešta
dienį jie apgriovė Castro aero
dromus ir sudaužė didžiąją dalį 
jo lėktuvų. Bet dar liko nesu
žalotų 10-12 lėktuvų. Pirmadie
nį, balandžio 17 dieną, kada ko
votojai turėjo keltis iš laivų į 
Kiaulių įlanką, jų lėktuvai turė
jo suduoti anksti rytą kitą ir ga
lutinį smūgį Castro aviacijai.

Kubiečių viršininkai, JAV ka
rininkai Nikaragvos bazėj, ga
vo prezidento įsakymą nebeleisti 
kubiečių lėktuvų antrajam smū
giui prieš Castro aerodromus ir 
aviaciją. Dienos* bėgy preziden
tas buvo įtikintas savo klaida. 
Jis atšaukė draudimą smogti 
Castro aviacijai, bet po laiko.

IŠ VISO PASAULIO
Indijos karo aukos

NEW DELHI. _ Indijos gy
nybos ministeris Chavan patei
kė parlamentui šiuos skaičius 
apie karą su Kinija 1962 m. pa
baigoj: 322 Indijos kareivių žu
vo, 676 buvo sužeisti, 3,350 pa
imti į nelaisvę ir 2', 140 dingo be 
žinios. Kinija grąžino tuo tarpu 
mažiau kaip tūkstantį Indijos 
belaisvių.

Raketos Kuboj ir Turkijoj
LONDONAS. — “Times” dien

raštis rašo, kad JAV nutarimas 
atsimti Jupiter raketas iš bazių 
Turkijoj ir Italijoj “rodo prezi
dento Kennedžio palinkimą iš
pildyti Chrušoevo sąlygas už 
Sovietų raketų išgabenimą iš 
Kubos”.
Nauja politika po Adenauerio

BONA. — Kokių slaptų susi- 
rimų ir bebūtų tarp kanclerio 
Adenauerio ir prezidento De 
Gaulle, Vakarų Vokietijos vy
riausybei jie nebeturės reikš
mės’, kai tik pasitrauks Ade- 
naueris, pasakė vicekancleris ir 
ūkio ministeris Ludwig Erhard, 
rimčiausias kandidatas į kancle
rius. Adenaueris pasižadėjo pa
sitraukti iš valdžios vadovavi
mo rugsėjo mėnesį. “Mes nori
me Anglijos Europos ekonomi
nėj bendruomenėj”, pabrėžė 
Ludwig Erhard.

Gvatemalos prezidentas 
nusivylęs

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Prezidentas Miguel Ydigoras 
Fuentes, kuris davę leidimą 
Amerikai įrengti kubiečių lais
vės kovotojų bazes apmokymui 
invazijos operacijoms, jaučiasi 
nusivylęs JAV prezidentu. Nie
kad negavęs kvietimo atvažiuo
ti į Was’hingtona, tuo tarpu, kai 
JAV kritikai, koegzistencios su 
Castru ieškotojai (Brazilijos 
Goulart, Meksikos Mateos Lo
pez) tokios garbės susilaukė.

Vilkų žiema Europoj
ROMA. — Arktikiniai speigai 

Europoj varo iš miškų vilkus į 
gyvenamąsias vietas ieškoti 
maisto. Vilkų rujos* įsėlina į kai
mus*, įbauginti gyventojai prašo 
valdžios organizuoti medžiokles. 
Nuo vilkų kenčia ne tik Rytų 
ir Vidurio Europos gyventojai, 
bet ir Italijoj bei Prancūzijoj.

Brity užsienio reikalu viceministeris Edward Heath (kairėje) ir 
žemės ūkio ministeris Christopher Soames išeina iš Belgijos užsie
nio reikalu ministerio Paul Henri Spaak kabineto, Briuselyje, po 
to, kai Prancūzija pastojo kelią Anglijai tapti Europos bendros rin
kos nariu.

JV TURI VADOVAUTI NATO SĄJUNGAI, 
SAKO GYNYBOS SEKR. R. McNAMARA

Nuo jos pareina viso laisvojo pasaulio apsauga
WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius Robert 

McNamara išdėstė kongresui penkių metų gynybos programą, 
kurią įgyvendinus Amerika galėtų atremti bet kokią komunistų 
grėsrmę, pradedant nuo partizaninio karo ir baigiant atominiu 
užpuolimu.

Kiaulių įlankoj kėlimosi ope
racijos jau buvo prasidėjusios ir 
besibaigiančios katastrofa. Ko
vos scenoj darbavosi likę nesu
daužyti Castro lėktuvai, 7 sprau- 
sminiai naikintuvai (SSSR Mi
gai, JAV T-33 ir britų “Sea Fu
ry”).

Kai atėjo leidimas iš Kenne
džio naudoti aviaciją, kubiečiai 
jau nebeturėjo lėktuvų. Išsky
rus du, buvo numušti. Išsikėlu- 
sieji į krantą kovotojai greit iš
baigė šaudmenis, nes Castro lėk
tuvai paskandino transporto lai
vus. Praėjus dviem dienom, Fi
del Castro paskelbė, kad invazi
ja, kad ir remiant Amerikai, bu
vo sutriuškinta.

Amerika nenori dominuoti 
Nato sąjungoj, bet jos vadovau
jama vieta šiaurės Atlanto gy
nybos organizacioj yra neišven
giama, kol nuo Nato stiprumo ir 
vadovavimo priklauso viso lais
vojo pasaulio apsauga, sako Mc
Namara.

“Mes mielai pasidalytume gin
klavimosi našta su Nato sąjun
gininkais, bet kol mes nešame 
naštos didžiąją dalį, mes negali
me išvengti ir atitinkamos dalies 
atsakomybės Nato vadovavime”.

McNamara priminė, kad Nato 
sąjungininkai Europoj galėtų 
padengti didesnę dalį išlaidų. Jis 
dėstė gynybos planus atstovų 
rūmų karinių reikalų komiteto 
slaptame posėdy. Ką galima, ko
mitetas po to paskelbė jo pareiš
kimus spaudai.

$56 bilijonai apsiginklavimui
Gynybos sekretorius prašė ko

mitetą suteikti gynybai tiek lė
šų, kiek paprašyta prezidento 
naujajame biudžeto projekte. Iš 
$99 bil. vyriausybės- išlaidų $56 
bil. yra numatyti gynybos pro
gramoms.

Pietų Vietname Amerika lai
ko 11,000 kareivių, kaip patarė
jų ir padėjėjų vietnamiečiams. 
Jei komunistai pradėtų iš šiau
rės Vietnamo atvirą karą, vietoj 
partizaninio, Amerika būtų pri
versta pasiųsti dar daugiau ka
reivių. Pietų Vietnamo karas 
prieš komunistų partizanus jau 
ir taip Amerikai kainoja $1 mil. 
per dieną.

Atominė strategija
Pagal McNamaros’ aiškinimą, 

JAV atominė strategija prieš 
Sovietų Sąjungą yra “lanksti”. 
Užpuolimo atveju, Amerika ar
ba smogtų į Sovietų karinius 
taikinius, kaip raketų bazes, ae- 
dromus; arba į pramonės cent
rus, didžiuosius miestus arba į 
visus šiuos taikinius. Tai parei
tų nuo Sovietų pasirinktos stra
tegijos. Jei jie paleistų bombas 
į Amerikos miestus, to pat liki- 

I mo susilauktų ir Sovietų mies- 
1 tai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Švietimo programa 
negaus pritarimo

Prezidento bažnyčia yra 
priešinga jo projektui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kaip ankstyvesnėse, taip ir šioj 
kongreso sesijoj prezidento švie
timo programa bus atmesta, 
samprotauja kongreso nariai iš 
abiejų partijų.

Prezidentas paprašė kongresą 
pas’kirti per 3 metus $4.6 bil. 
švietimo, mokyklų lygiui pakelti. 
Kadangi pagal šią programą ne
būtų remiamos privačios, reli
ginės pradžios ir .aukštesniosios 
mokyklos ( privačios kolegijos, 
universitetai gautų federalinės 
paramos statyboms, mokslo 
priemonėms, stipendijoms*), NC- 
WC.ir kitos katalikų organizaci
jos jau išėjo kovon.

Pirmasis JAV prezidentas ka
talikas laikosi nuomonės, kad 
privačių, religinių mokyklų rė
mimas federalinėmis lėšomis ne
būtų suderinamas su respublikos 
konstitucija.

Ispanija vertina 
draugystę su JAV 

Neis su prancūzais prieš anglus
MADRIDAS__ Ispanijos val

džios atstovas užtikrino, kad jo 
vyriausybė nedidės su prancū
zais į kovą prieš Anglijos priė
mimą į Europos bendruomenę ir 
aplamai prieš anglosaksų įtakos 
šalinimą iš Europos.

Ispanija seniai svajoja patek
ti į Europos ekonominę bendruo
menę. De Gaulle, nuteikęs prieš 
save visus* kitus bendruomenės 
narius, pasidarė palankus Ispa- 
nios priėmimui. Jis pasiuntė į 
Ispaniją vidaus reikalų ministe
rs Roger Frey slaptai misijai, 
kaip spėjama, kviesti Franco 
valdžią į bendruomenę.

Pernuomos Amerikai bazes
Ispanija nemananti šantažuo

ti Amerikos* ruošiant naują ba
zių sutartį, kuri turi rugsėjo 
mėnesį pakeisti senąją. Ji ver
tinanti Amerikos karinę ir eko
nominę paramą jos pažangai. 
Nuo 1954 metų Ispanija gavo r 
Amerikos už bazes daugiau kaip 
bilijoną dolerių.

Santykiai su Anglija niekad 
nebuvo tokie geri kaip dabar. Is
panija nesidės į jokį žygį, kaip 
į Paryžiaus-Bonos-Madrido ašį, 
nukreiptą prieš Angliją ir Ame
riką.

♦ JAV ambasadorius Mask
voj Foy Kohler, atvykęs į Wa- 
shingtoną su slaptu Chruščevo 
pranešimu prezidentui, pasako
jo korespondentams, kad jo įsi
tikinimu Kremliaus valdytojas 
tikrai nori susitarimo su Ame
rika.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara išvardijo, kad Sovietai tu
ri Kuboj 17,000 kariškių, dau
giau kaip 100 MIG lėktuvų, ke
lis šimtus tankų, bet visi šie 
ginklai priklausą “defenzyvinei” 
kategorijai.

♦ Laivyno žvalgybos lėktuvas 
su 14 lakūnų nukrito į Atlantą, 
apie 230 mylių nuo New Yorko. 
Laivai ir lėktuvai, išsiųsti jo 
ieškoti, rado tik du guminius 
plaustus. E-52 sprausminis 
bombonešis su 9 vyrais nukrito 
į kalnus New Mexico valstybėj. 
3 lakūnai išliko gyvi.

♦ James Meredith, pirmas ne
gras Mississippio valstybės uni
versitete, sutiko grįžti antrajam 
semestrui. Grįžti į universitetą 
jį ragino pats prezidentas Ken
nedy. Meredith pageidauja nor
malesnių sąlygų studijavimui. 
Teisingumo departamentas pa
žadėjo pasirūpinti sąlygų page
rinimu.

— Trys angliakasiai žuvo, ki
lus gaisrui Freeman Coal Mine 
kompanijos kasykloj prie Loga- 
no miesto, III.

■ M TED EKESS - NAVJ1ENV Pboki
Robert Frost, kuris keturis kartus 

laimėjo Pulitzer skiriamą premiją ir 
buvo laikomas Amerikos poetu-lau- 
reatu, mirė Bostono ligoninėje, sulau
kęs 88 metus amžiaus.

Sudužo lėktuvas
žuvo 5 keleiviai, 3 lakūnai

KANSAS CITY, Mo. — Ketu
rių motorų Continental susisie
kimo linijos lėktuvas sudužo ir 
sudegė naktį į trečiadienį.

Lėktuvas leidosi į savivaldy
bės aerodromą, bet nepajėgė su
stoti iki tako galo. Jis* išvertė 
vielų tvorą ir po to atsitrenkė 
į upės pylimą. Lėktuve buvo tik 
5 keleiviai ir 3 lakūnai, žuvo vi
si. Jie skrido iš Midland, Tex.

JV NETIKI, KAD DE GAULLE GALĖTŲ 
IŠARDYTI Š. ATLANTO BENDRUOMENĘ

Apgailėtina, kad jis stengiasi sulėtinti vienybės darbą
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės oficialiai 

pasmerkė Prancūzijos prezidentą De Gaulle už jo pasisakymą 
prieš Anglijos priėmimą į Europos ekonominę bendruomenę, iš 
kurios turėtų išsivystyti dar platesnė šiaurės Atlanto bendruo
menė.

Prancūzai išsigandę 
Amerikos kapitalo 
PARYŽIUS. — Prancūzija pa

siūlė Europos bendruomenės na
riams svarstyti Amerikos, ang
lų kapitalo investavimo Europo
je suvaržymą, bet bendruome
nės nariai atsisakė konferencijoj 
dalyvauti.

Prancūzijoj apie Amerikos 
kapitalo investavimą pradedama 
kalbėti panašiais žodžias, kaip 
Lotynų Amerikoj, kaip apie 
“jankių ekonominį imperializ
mą”. De Gaule vyriausybė yra 
nusistačiusi aprėžti anglosaksų 
kapitalo investavimą Europos 
ekonominėj bendruomenėj.

Kai Libby McNeil maisto kom
panija neseniai nupirko Prancū 
zijoj 5,000 akrų žemės konser
vų fabrikams statyti, prancūzų 
spaudoj pasirodė protestų bal
sai. “Mes nesame Gvatemala”, 
rašė prancūzų laikraščiai. “Mes 
nenorime būti kolonizuojami di
džiųjų Amerikos kompanijų”.

Netoli pusės Vokietjos, Pran
cūzijos ir Anglijos automobilių 
pramonės priklauso Amerikos 
kompanijoms. De Gaulle ir jo 
žmonės mano, kad Detroitas jau 
ir dabar gali diktuoti Europos 
kompanijoms ir ginti savo šalies 
interesus.

0. Hodge-laisvas
Politikierius išbuvo kalėjime
6 metus už $2.5 mil. pavogimą

GRANITE CITY, III. — Bu
vęs valstybės auditorius Orville 
Hodge, 58 metų, buvo trečia
dienį paleistas iš Menardo ka
lėjimo, pabuvęs jame tik šešet:. 
metų su viršum, nežiūrint, kad 
už $2.5 mil. valdžios pinigų iš
eikvojimą jis buvo nuteistas 12- 
15 metų.

Jis grįžta į savo miestelį, Gra
nite City, kur jo sesuo, našlė 
Mrs. Heinley turi geležies pre
kių krautuvę ir kur jis dirbs 
pardavėju. Anais gerais* laikais 
kai Hodge svajojo pasidaryti 
respublikonų kandidatu į Illinois 
gubernatorius, jam nė į galvą 
neatėjo mintys apie padorų dar
bą. Jis gyveno kaip tikras mili
jonierius, eikvodamas valdžios 
kasą, nors buvo rinktas jai pri
žiūrėti.

Granite City gyventojai jį pa
gerbė “Man of Year” titulu. Jie 
ir dabar tebežiūri į jį su savo
tiška pagarba ir yra pasiruošę 
jį priimti į savo tarpą kaip nau
jai atgimus’į žmogų.

Iš $2.5 mil išeikvotų pingų 
valdžia $1.5 mil. atsiėmė, par
duodama Hodges ir žmonos tur
tą. O $1 mil. žmonių sudėtų pi
nigų nuėjo vėjais.

♦ JAV ambasadorius Pary
žiuj Charles Bohlen dėl akių li
gos turėjo važiuoti į ligoninę 
pas specialistus. (Esant jam am
basadorium Filipinuose, jį gydė 
akių specialistas Amerikos lie
tuvis aviacijos majoras Dr. Sie- 

: drys).

Valstybės departamentas, 
reikšdamas apgailestavimą dėl 
šitokio De Gaulle elgesio, netiki, 
kad jam pasiseks sukliudyti At
lanto bendruomenės organizavi
mą. Jo veiksmai tik nudels lais
vojo pasaulio susivienijimą.

Amerika ir toliau organizuos 
Nato atomines pajėgas, nepaisy
dama Prancūzijos priešinimosi; 
Amerika plės ekonominį bendra
darbiavimą s*u Anglija ir kitomis 
Europos šalimis, būdama įsiti
kinus, kad anksčiau ar vėliau į 
Europos bendruomenę įeis Ang
lija, kaip Europos tiltas su Ame
rika.

Mscmillano kalba parlamente
Britų premjeras trečiadienį 

kalbėjo parlamente, kad De 
Gaulle pasipriešinimas Angli
jos priėmimui buvo blogas daly
kas ne vien Anglijai, bet lygiai 
ir Europai bei visam laisvajam 
pasauliui.

Anglai privalo būti konstruk
tyvūs, ieškoti kelių iš susidariu
sios nepalankios padėties. Mc- 
Millanas tačiau konkrečių planų 
nedėstė. Jis pasakė, kad De 
Gaulle panaudojo veto, kada 
įstojimas jau buvo kaip ir iš
spręstas. Vis*i kiti penki bend
ruomenės nariai buvo už Angli
ją.
Prancūzų kabinetas už De Gaulle

Prancūzijos ministerių kabi
netas trečiadienį vienbalsiai pri
tarė prezidento nusistatymui ne
įleisti Anglijos į bendruomenę. 
Prancūzų aiškinimu, priimant 
Angliją pirma reikėtų atsisa
kyti 1957 metų Romos sutarties, 
pagal kurią buvo įsteigta bend
roji rinka. Anglija pareikalavu- 

*1 ypatingų išimčių, privilegijų, 
kad suderintų savo, Britų tautų 
bendruomenes, interesus su Eu- 
'opos bendruomene.

•Sovietų spauda reiškia didelį 
pasitenkinimą Vakarų sąjungi
ninkų nesutarimais. Sovietams 
tai atsiduoda Lenino pranašys- 
ėmis apie kapitalistų kraštų ne- 

suderinimus' interesus, vedan
čius į karus, iš kurių turi pa
sauly gimti komunizmas.

Peru studijuoja F. 
Castro dokumentus

Kuba planuoja revoliucijas
LIMA, Peru. — Kubos valdžia 

planuoja ir organizuoja plačios 
apimties sąmokslą prieš Lotynų 
Amerikos respublikas, skelbia 
Peru užsienio reikalų ministeri
ja, išstudijavusi Cas’tro valdžios 
slaptus dokumentus.

Dokumentai pateko Peru vy
riausybei į rankas po brazilų ke
leivinio lėktuvo katastrofos ne
toli Limos praeitų metų lap- 
kričo 27 dieną. Tarp žuvusiųjų 
keleivių buvo grupė Kubos di
plomatų, sąmokslininkų. Dalis 
dokumentų, rastų pas žuvusius 
kubiečius*, lietė komunistų prieš
valstybinės veiklos planus Bra
zilijoj. Peru vyriausybė juos 
perdavė Brazilijai.
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Detroito naujienos
Vėl įdomus žurnalisty susirinkimas

LŽS Detroito sk. narių su
sirinkimas buvo sausio 20 d. p. 
p. Gaižučių namuose. Nors dėl 
blogo oro (nepaprastų šalčių) 
dalyvavo tik tuzinas narių, bet 
kokybės^atžvilgiu ir šis susirin
kimas nebuvo menkesnis už pe
reitą. Pirmininkavo Vytautas 
Kutkus, o didžiąją dalį oficia
lios programos atliko Vladas 
Mingėla. Pastarasis skaitė ilgo
ką paskaitą apie Lietuvos žur
nalistų organizacinę veiklą nuo 
nepriklausomybės atstatymo iki 
šių dienų. Paskaitos santraukos 
čia nebeduosiu, nes ji beveik iš
tisai jau buvo spausdinta Nau
jienų šeštadieniniuose prieduo
se prieš 2-3 savaites1. Po paskai
tos kilo gyvos diskusijos. V. 
Mingėlai buvo padaryta keletas 
neesminių priekaištų, bet visu
moje paskaita labai teigiamai 
įvertinta.

Kas tie priekaištai? Stasys 
Garliauskas protestavo dėl pre
legento išsireiškimo: “Tauta bu
vo išduota ir parduota” (taip 
paskaitoje V. M. pradeda 1940 
metų įvykių aprašymą). S. Gar- 
liauskas siūlė “okupuota” vietoj 
“išduota ir parduota”, nes bru
talus raudonasis okupantas tai 
padaręs beveik be išdavikų pa
galbos ir tų išdavikų-pardavikų, 
išvis, labai mažai buvę. Alfonsas 
žiedas atkreipė dėmesį į prele
gento daug kur vartojamą žodį 
“tremtiniai”, kalbant apie mus. 
Reikia tik stebėtis, kad beveik 
visi susirinkusieji apie mūsų 
“tremtininkiškumą” pasisakė su 
didžiausiu sarkazmu ir įrodinė
jo, kad ateity reikėtų vadintis 
tuo, kuo esame: politiniai pa
bėgėliai, politiniai išeiviai ar po
litiniai emigrantai, tremtinio 
vardą paliekant Sibiro kanki
niams. (čia rašantis jau dauge
lį metų tremtiniu nebesivadina). 
Tas pats A. žiedas dar siūlė 
“kapitalistinį pasaulį”, irgi pa
skaitoje minėtą, keisti į “libe- 
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These U.S. Savings Bonds are 
owned jointly by a husband and 
wife. The money that bought 
them says two things:

It says, “Here is a family that 
wants to do its share in keeping 
our country strong—wants to 
help give it the means and the 
power to speak for and work for 
the Free World.”

It also says, “Here is a family 
that saves to provide for its 
future. Here is a family that 
contributes to the strength of its 
country by keeping itself strong 
and independent.”

Join up with the tens of mil
lions of Amerian families and 
individuals who are showing the 
communist part of the world 
how they are helping to keep 
their country and the Free 
World strong.

It’s easy. Just sign up for 
Payroll Savings at work, or for 
a monthly Bond at your bank.

And don’t feel any less patri
otic about it because you’re get
ting a good return on your 
investment. Your personal finan
cial strength is part of the 
strength of the whole nation.

Keep freedom in your future with
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ralistinio ūkio pasaulį”, bet di
delio pritarimo nerado. Kostas 
Jurgutis prašė “rehabilituoti” 
Augustiną Gricių-Pivošą, kurį 
V. Mingėla įdėjo į išdavikų są
rašą. A. Gricius, esą, buvo Si
bire, taigi grįžo taip “perauklė
tas”, kad kitaip ir negali rašyti, 
kaip dabar rašo. V. Kutkus su
abejojo V. Mingėlos teigimo tei
singumu, kad apie 80% žurna
listų gerai padarę iš Lietuvos pa
bėgdami. Ateitis parodysianti, 
kas geriau padarė — ar tie, ku
rie bėgo, ar kurie pasiliko.

Pereitame susirinkime buvo 
nutarta kiekvieną mėnesį pa
ruošti savikritikos referatą. Mė
nesio savikrit. redaktorium žmo
gų pakviečia v-bos p-kas. Pir
muoju buvo pakviestas V. Min
gėla. Jis trumpai aptarė nuo 
maždaug gruodžio vidurio iki 
sausio vidurio rašiusių straips
nius. Buvo išskaičiuoti Al. Gi- 
manto (Astašaičio), S. Garliaus- 
ko, K. Jurgučio, S. Sližio, A. Žie
do ir čia rašančio straipsniai, bet 
neigiamos kritikos V. Mingėla 
vengė. Ateityje, sekantieji kri
tikai, gal bus griežtesni.

Ilgai ir gana nuobodžiai buvo 
diskutuota apie jaunimo gelbė
jimą. Tai jau ta pati giesmelė 
iš pereito susirinkimo. Buvo 
siūloma daug receptų jaunimui į 
lietuvišką veikimą įtraukti, bet 
tinkamų beveik nerasta. Liūdna 
ir varginanti tema... Kaip per. 
mėnesį buvo priimta rezoliucija 
negarsinti organizacijų parengi
mų, į kuriuos žurnalistai su žmo
nomis nebūtų be atlyginimo įlei
džiami, taip šį kartą buvo priim
ta kita rezoliucija, būtent: vi
somis jėgomis remti kultūros 
kongreso nutarimą atgaivinti 
LžS-gos centrą ir išrinkti dir
bančią centro v-bą. ši rezoliu
cija bus spaudoje paskelbta at
skirai.

Šeimininkai susirinkusius pa

THAT

vaišino kava, pyragaičiais’, vynu 
ir “aibolais”.

Sekantis susirinkimas bus va
sario 10 d. ir, greičiausia, Lietu
vių namuose.

Jauni talentai jūrų 
skautų vakare

Sausio 26 d. Lietuvių namų 
salės kitaip atrodė, negu visa
da: plonais šilko tinklais palu
bės nusagstytos, o tuose tinkluo
se sidabro žuvys, vėžliai, kažko
kie jūrų tarakonai įsipynę. Sie
nos —, undinių paveikslais nuka
binėtos. Ponios, regis, nepaten
kintos buvo: vyrai vis į undines 
spokso, ne į žmonas...

Pradžia labai liūdna. Vis dėl 
tos publikos*: nesirenka ir tiek. 
Jaunimas nemėgsta vėluoti su 
programa, bet turėjo laukti, 
laukti, laukti publikos. Kai jau 
bent pusantro šimto prisirinko, 
tai pradėjo. Pradėjo jūrų skau
tų vadas Algis Pesys. Sako, at
leiskite, kad j ūsų belaukdami su- 
vėlavom, bet jau ilgiau nebe
lauksime. Sako, kas prie televi
zijos užmigo, tegu sau ir miega. 
Sako, pažiūrėkite, ką mūsų jau
nieji talentai gali.

Vai, tas jaunimėlis! Išėjo smui 
kininkė Margareta Deltuvaitė, 
akomponiatorės Patricijos Šir- 
vydaitės lydima. Abi jaunos 
gimnazistukės ir baisiai kuklios. 
M. Deltuvaitei tik 14 metų, bet 
ji smuikuoja su jausmu ir ta
lentu. Atliko du dalyku: Keler 
Bela “The Song of the Puszta” 
ir Barowskio “Adoration”. Plo
jimai didžiausi! Publika norėtų 
ir daugiau, bet mergytės sceną 
palieka ir nebegrįžta. Vėliau sa
lėje kalbėjau su tais, kurie smui
kavimą yra studijavę. Jie tvir
tina: Deltuvaitė yra talentas ir 
ateityje daug pasieks. Ne veltui 
ji pereitais metais Lansinge, 
jaunuolių varžybose, laimėjo 
antrojo smuiko pirmą vietą. Pui
ku kad ji, trečiosios kartos čia- 
gimė lietuvaitė, pasirodė lietu
vių publikai. Prie pianino jos 
palydovė P. širvydaitė irgi savo 
rolę gerai atliko.

Bet tai tik graži pradžia. Ant

ruoju numeriu išeina scenon di
delio, raudonas akordeonas bal
tais dantimis. Palaukit, iš už jo 
galva kyšo. Na gi, Rimas Kas
putis, aštuonerių metų muzikan
tas. Ir pabėrė valsų “popuri”! 
Kokių tik nebuvo, net ir “Ne
kaltybės valsas” (šitai apskel
bė pranešėjas). Vėl publika plo
ja, siunta, “bis” šaukia. Gal
velė pasisuko į scenos šoną, iš 
kur, tikriausiai, mama signalus 
davinėjo, lyg dar norėjo pabūti, 
pakartoji, bet apsigalvojo, ir 
didelis raudonas akordeonas sce
ną paliko. Tuomet “šilainės” 
jaunimas sušuto “Šustą”. Ne 
bet kaip, o Rapolo Valatkos žo
džiu tariant, “ekspertyviai”. Vi
sų akys blizga ir šypsenos kaip 
televizijoj. O publika tik ploja 
ir ponios aiškiai jau nepatenkin
tos, nes vyrai čia į undines*, čia 
į šilainiškes mergeles veizi, o į 
savąsias dėmesio nekreipia.

Visi, kas matė, sutiks, kad 
kulminacinis taškas buvo pa
siektas “Jūreivio šokiu”. O tą šo
kį atliko Danutė Miškinytė. Ne 
viena — su “partnere”. Ji buvo 
jūrininku, o jos “mylimąja” — 
šluota... Puikiai s’tepavo, puikiai 
vaidino ir jūrininko apranga jai 
labai tiko. Vėliau iš jos* mamos 
dr. Martynos Miškinienės suži
nojau, kad Danutė pati šokį su
galvojo, pati sau buvo “choreo
grafė”. Ji dar neturi 16-kos me
tų. Ji lankė baleto studiją, bet 
jau nebelanko, nes įtemptai mo
kosi vid. m-loj ir esanti numa
tyta, pagal motiną, į medicinos 
daktares. Gaila! Daug lietuvių 
daktarų turime, bet mažai bale
rinų. O iš Danutės gal šis tas 
daugiau išeitų baleto srity, ne
gu medicinoje. Argi jau pervė- 
lu?

Pagaliau, šilainiškių “Subatė
lė” ir galas. Publika ploja ir 
“bis” rėkia. O tos publikos* jau 
apypilnė salė ir daug jaunimo 
prigužėję. Bet jaunieji talen
tai baigė ir plękit-neplokit. Tuo
met scenon suplaukia visi kar
tu: smuikininkė, pianistė, akor
deonistas, “šilainės” šokėjai ir jų 
vadovė Galina Gobienė. Mažos 
mergytės kam po rožę, kam po 
dvi apdalina. Algis Pesys dėkoja 
programą atlikusiam jaunimui, 
dėkoja publikai. Kviečia naudo
tis bufetu, gerti alų ir valgyti 
žirnius.

Alaus*, atrodo, viso neišgėrė, 
bet žirnių greit pritrūko. Bu
feto skanėstai irgi buvo naikina
mi be pasigailėjimo. Bet ne apie 
tai istorija rašoma. Orkestras 
•— štai kas dabar didžiausią 
vaidmenį suvaidino! Erich von 
Wien su savo keturių muzikan
tų kapela buvo geriausias muzi
kinis vienetas, kurį kada nors 
Detroito lietuviai yra girdėję. 
Vokiškos ir tarptautinės melio- 
dijos liejosi iki toli po vidurnak
čio. Taktas visur buvo toks pui
kus, kad šoko visi ir visi visus 
šokius, nuo mažamečių iki se
nelių. Kad tokį orkestrą turė
tume sekančiame N. Metų ba
liuje!

Tikiu, kad jūrų skautams lai
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mė grįžta ir jų pastangos kitais 
metais bus1 dar labiau įvertintos.

Klaipėda, kur tavo garbė?
Sausio 27 d. Lietuvių namuose 

gen. št. pulk. lt. Jonas šepetys 
kalbėjo: 192’3 m. sausio 15-sios 
įvykis buvo maža karinė opera
cija, bet tai operacijai atlikti 
buvo parodyta didelė drąsa, tai 
operacijai atlikti reikėjo didelės 
rizikos ir ta operacija turėjo di
delę reikšmę praeityje ir turės 
didelę reikšmę ateityje. Pik. lt. 
J. šepetys sklandžiai, visiems su
prantamai išaiškino, ir kodėl ta 
operacija tokia rizikinga buvo. 
Bet ne apie tai aš noriu rašyti, 
nes Klaipėdos tema didžiule ban
ga straipsnių nusirito per visą 
lietuvišką spaudą ir nieko nau
jo iš prelegento kalbos nebesiti
kėjome ir netroškome, o apie tai, 
kad Detroito lietuviai taip žiau
riai mizernai Klaipėdą paminė
jo!

Minėjimą rengė šauliai, ra- 
movėnai ir birutietės. Iš Čika
gos kvietė kalbėtoją, per visą 
spaudą kvietė publiką, gamino 
bendrus pietus. Tiesa, šv. Anta
no bažnyčioje iškilmingose pa
maldose dalyvavo šešios organi
zacijų vėliavos ir keli šimtai' 
žmonių. Bet tie visi žmonės* ir 
taip bažnyčion kas sekmadienį 
ateina, tad kas gali pasakyti, 
kad jie turėjo intenciją prisi
minti Klaipėdą ir už jos laisvę 
žuvusius ? Pamokslo ta tema 
nebuvo.

O Lietuvių namuose? Kaip 
susitarę: nei kalbėtojo iš Čika
gos, nei publikos! Kapitonas 
Stasys Malinauskas, minėjimą 
su 45 minučių pavėlavimu atida
rydamas (kaip visada visuose 
parengimuose — vis laukė — ne
sulaukė publikos!) prieš save 
matė 37 vyrus ir 1 ponią... Pulk. 
Šepečiui kalbant dar atėjo 2 vy
rai ir 3 moterys — tai ir viskas. 
Salėje nebuvo jaunesnio, kaip 
30, o gal ir 40 m. amžiaus... 
(Kurgi šaunūs jūrų s’kautai, ku
rių šilko tinklai, sidabro žuvys 
ir skorpijonai iš vakar tebeka- 
bojo salės palubėse? Kurgi stu
dentai, kurie vakar taip šauniai 
tvistus šokinėjo? Kurgi jauni 
tėvai, su mažamečių vaikučių
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derlium? Pagaliau, kurgi mūsų 
gerai organizuoti, gausūs spau
dos bendradarbiai, iš kurių tik 
abiejų dienraščių atstovai plius 
vienas tesimatė?). Kalbėtojas 
susirgęs. Ačiū Dievui, kad jis 
susirgo, ir duok Dieve, kad jis 
sugytų vėl. Nes kaipgi jis būtų 
jautęsis vienas erdvioje, šaltoje 
scenoje, kalbėdamas į erdvią, 
šaltą, tuščią salę?! Nemažinu 
pik. Šepečio kaflbos reikšmės, 
bet prieš jį bent rengėjams rau
donuoti neteko, nes jis gi vie
tinis. Nemažinu ir kpt. St. Ma
linausko vadovavimo pastangų: 
jo trumpas žodis buvo kultivuo
tas ir taiklus.

Pusvalandį užtrukusi oficia
lioji dalis buvo baigta ne “Lie
tuviais esame mes gimę”, o Tau
tos himnu. Matyt, rengėjai su
abejojo, ar amžiumi sena, po 
salę išsidraikiusi publika aną 
komplikuotesnį giesmę išveš...

šis žiaurus faktas teatidaro 
akis panašių minėjimų rengėjam 
ir publikai. Neanalizuosiu, ko
dėl, bet buvo kažkas netaip. 
Klaipėda, aziatų maskolių užgul
ta iš rytų ir užgulta iš vakarų, 
apsupta, išniekinta, karine baze 
paversta. Klaipėda, apie kurią 
Detroito lietuviai nieko žinoti 
nei girdėti nenori!

Lietuvių namų d-jos 
susirinkimas

Bus šį sekmadienį, vasario 3 
d. 12:30 vai. Lietuvių namuose. 
Tai metinis narių susirinkimas, 
kurio metu bus valdybos prane
šimai, naujos valdybos rinkimai 
ir kiti svarbūs reikalai. Visi, ne
mažiau šimtinę L. namams* da
vusieji, yra automatiškai L. na
mų dalininkai ir teisėti DLND- 
jos nariai. Bet susirinkime gali 
dalyvauti visi lietuviai, kuriems 
tik L. namų reikalai rūpi, tik ne 
šimtininkai neturi balsavimų 
teisės.

Dloco v-bos nariai pas 
ukrainiečius

Sausio 20 d. Dloco v-bos p-kas 
Rapolas* Valatka ir nariai — Pe
tras Januška ir dr. Justas Pi- 
kūnas dalyvavo ukrainiečių 45- 
jų neprikl. paskelbimo metinių 
minėjime. Jie buvę šiltai pri
imti ir pristatyti tūkstantinei 
publikai.

Vasario 16-j i nebetoli
Vasario 16-sios minėjimas, ku

riam Dloco darbuotojai jau be
veik visai pasiruošę, bus sekma
dienį, vasario 17 d., Western 
High School auditorijoje ir pra
sidės 3:00 vai. po pietų. Apie 
programą jau rašiau anksčiau ir 
dar parašysiu minėjimui artė
jant. Mūsų didžioji ir pagrindi
nė tautos šventė tesutraukia di
džiausias minias!

Detroito lietuviai turės 
radijo stotį?

Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo klubo susirinkime sausio 27 
d. Petras Januška iškėlė mintį 
pirkti trumpų bangų radijo stotį 
ir įrengti Lietuvių namuose. Jis 
tai kalbėjo ne iš piršto išlaužęs, 
o gerai apsiklausinėjęs ir patyri
nėjęs. Pasirodo, leidimus radijo 
stočiai valdžia duoda be truk
dymų ir jie nebrangiai kainuoja. 
Aparatūra tekainuotų nepilną 
tūkstantį dolerių. Pasiūlymas 
buvęs sutiktas entuziastiškai ir 
galimas daiktas, kad šių metų 
bėgyje jis bus realizuotas*. Be
reikia tik sušaukti: valio, vyrai 
ir pasiskubinkite!

Alfonsas Nakas
žurnalistų centro valdybos 

reikalu
Savo paskutiniame susirinki

me Detroito žurnalistai svarstė 
Žurnalistų sąjungos centro val
dybos klausimą, kuriame prita
rė po Kultūros kongreso spaudos 
darbuotojų Čikagoje priimtam 
nutarimui sudaryti komisiją cen
tro valdybos rinkimams praves
ti. Detroitiečiai taipgi pritarė 
jų parinktiems iniciatoriams — 
Čikagos Lietuvių žurnalistų są
jungos pirmininkui Antanui 
Gintneriui ir Detroito žurnalistų 
sąjungos iždininkui Vladui Min
gėlai, tik pageidauja, kad jie ga
limai greičiau susirištų su kito
mis didžiosiomis lietuvių kolo
nijomis ir rinkimus pravestų dar 
šiame sezone, t. y. iki birželio 
mėn.

Darykime nutarimus ir juos 
vykdykime, o ne kraukime į jau 
perpildytas Lietuvių Archyvo 
lentynas! Valdyba
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Solenizantai A. Rukuiža ir S. Dirmantas L. Miškininku grupėje, I. 19. 63 m., Čikaga. Sėdi I eilėje iš k. į deš.: 
V. Žemaitis, K. Sčesnulevičius (Sees), A. Rukuiža, S. Dirmantas, S. Rukuižienė, P. šilas, Z. Jonynas. Stovi iš k. 
į deš.: J. Žebrauskas, J. Gegevičius, J. Gudaitis, V. An kudavičius, J. Plaušinaitis, A. Šukys, A. Beteška ir J. 
Kriščiūnas. Nėra J. Skeivio ir kitu. (Foto V. Noreikos)

Miškų inž. V. Žemaičio sveikinimo žodžiaiProfesorių Antano Rukui- žos ir Stasio Dirmanto 75 metų amžiaus minėjimo proga sausio 19 d. Jaunimo Centre, Čikagoje, inž. V. žemaitis, po trumpos Įžangos, perskaitė tokį sveikinimo raštą:Lietuvių Miškininkų Sąjungos Išeivijoje vardu, asmeniškai ir vardu čia dalyvaujančių miškininkų, turiu garbės sveikinti šios dienos solenizantus, profesorius Antaną Rukuižą ir Stasį Dirmantą jų 75 metų amžiaus sukakties ir p. A Rukuižą jo 50 metų profesinio darbo sukakties proga.Prieš 75 metus, kai rusų caro satrapų slegiamoje ir pavergtoje Lietuvoje vos pirmieji “Aušros” spinduliai sužibėjo, judu atėjote į šį pasaulį nuo amžių lieuviškiausioje žemėje: A. Rukuiža — Nevėžio upės aukštupyje — Aukštaitijoje, S. Dirmantas — senojoje žemaičių sostinėje Raseiniuose, — prie Dubysos upės. Taigi abudu išaugote lietuviškos gamtos prieglobstyje, jos ošiančių raiškų supami. Gamtininkų yra sakoma, kad žmogus yra Aukščiausio Kūrėjo sudvasinta žemės sauja, kuri tėvų, protėvių paveldėjimų gaivinama ir aplinkumos veikiama išauga į są- 
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kurį mokame du kartu į metus visoms taupymo sąskaitoms

TAUPYKITE PAŠTU, MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS

moninggą asmenį. Žmogaus kūnas yra dalelė gamtos medžiagų, lygiai kaip ir miškas. Nors mes lietuviai, ypač senesnės kartos, nuo mažų dienų esame turėję didesnį ar mažesnį sąlytį su mišku, bet jųdviejų abiejų šis sąlytis buvo labai didelis, iš čia ir kilo jųdviejų meilė gamtai, o iš to ryžtas ją studijuoti.Neveltui vienas iš jųdviejų, p. A. Rukuiža, — Tamsta pa- šventei visą savo gyvenimą miško palaimai ugdyti, savo gyvenimo pavyzdžiu rodei ir mokei, kaip reikia mylėti, auklėti, ir puoselėti didžiausią valstybės ir tautos medžiaginį turtą — miškus. Už tai pelnytai pasiekdamas aukščiausią jų valdytojo — Miškų Departamento Direktoriaus postą. Tamsta, p. S. Dirmante, įgijęs žemės — taigi ir to pat miško, matavimo patyrimą, mokei kitus, kad mūsų tėvų brangiausią palikimą — tėviškės žemę, ne vien reikia matuoti, branginti, bet ir ginti nuo priešų. Už šį darbą ir kilnias idėjas Tamsta buvai pakviestas būti Vadovu aukščiausiam Lietuvos Krašto apsaugos poste.Tai atsiekti buvo reikalinga ne vien jųdviejų stiprios valios, ryžto, darbštumo, parei

gingumo, bet ir prigimtų gabumų, talento ir meilės Lietuvai.Žmonių bendruomenė yra panaši i miško bendruomenę, kurią sudaro Įvairių rūšių ir amžiaus medžiai. Gilų likimi- ni bendrumą tarp žmogaus ir medžio poetiškai išreiškia lietuvių padavimas apie Eglę — Žalčių Karalienę, kuri gedėdama žuvusio vyro, savo stipriuosius dvasia ir kūnu sūnus paverčia Į Ąžuolą ir Uosį, savo bailią, neištvermingą dukrą — Į Drebulę. Ir miškas, km riame auga daugiau šių įprieš gyvenimo audras stipruolių, yra patvaresnis, stipresnis, saugesnis, ir jų prieglobstyje saugiau ir jaukiau jaučiasi drebulė, drebėdama lapeliais, ir eglė, šlamėdama lūdnai nuleistom šakom, ir beržas svyrūnėlis. ..Tokiu ąžuolu ir uosiu esate ir judu lietuviškoje mūsų bendruomenėje. Už šias didžiąsias ir kilniąsias jųdviejų būdo ypatybes, už judviejų nuveiktus Lietuvąi didelius darbus, mes šiandien judviem abiem reiškiame padėką ir pagarbą.Aš noriu trumpai priminti ir p. A. Rukuižos 50 metų profesinio darbo sukaktį, apie ką plačiai yra kalbėjęs prele

gentas kolega inž. R. Sčesnu- levičius.Moksl. mišk. A. Rukuiža nuo pat pirmųjų Nepriklausomos Lietuvos atkūrimo dienų 1918 metų iki antrosios rusų bolševikų okupacijos 1944 metų visas savo dvasines ir fizines jėgas pašventė Lietuvos valstybės atkūrimui, lietuvių tautos dvasinių ir medžiaginių išteklių stiprinimui. Nors didelę laiko dali turėjo pašvęsti naujo miškininkų personalo paruošimui ir administraciniai reikalai trukdė pilnai atsiduoti miškų mokslo sryčiai, bet jis ir čia pasireiškė kaip gabus, sumanus, talen tingas administratorius, šiuos jo sugebėjimus aukštai vertino ir svetimtaučiai.Man teko kartu su p. A. Rukuiža būti toje pat išeivių stovykloje Vokietijoje -r- Dinkelsbuehl. Čia buvo apie 200 lietuvių, apie 400 latvių ir per 600 Galicijos ukrainiečių. Taigi lietuvių proporcija kaip 1 prieš 5. Visos tautybės turėjo pakankamai savo inteligenti- nių pajėgų ir, nežiūrint Įprasto latviams veržlumo saviškiais užpildyti svarbesnes vietas, p. Rukuiža, mažiausios grupės atstovas, visų tautinių grupių buvo išrenkamas net 4 metus vyriausiu stovyklos tvarkytoju — administratorium.Ir JAV p. Rukuiža, nežiūrint pašlijusios sveikatos, griebėsi miškininkų organizavimo. Jei čia išeivijoje maža miškininkų grupė, priskaitan- ti dabar po platų, laisvą pasaulį savo gyvų ir leisgyvių narių apie 70, sugebėjo susiorganizuoti ir leisti iš eilės jau 12 metų miškininkystės žurnalą “Girios Aidas”, tai yra nemažas prof. A. Rukuižos nuopelnas. Kaip žinome, nepalyginamai medžiaginiai pajėgesnės ir nariais skaitlin- gesnės profesinės organizacijos to padaryti neįstengia.P. A. Rukuiža ir šiandien, nežiūrint sušlubavusios sveikatos, žmonos ir draugų padedamas, baigia paruošti spaudai veikalą apie Lietuvos miškų raidą, amžiams bėgant, kur jis akcentuoja ne vien Lietuvos miškų, bet drauge ir jo giliai mylimos, politinių audrų blaškomos tėvynės sunkų likimą, sujungdamas tai baigos žody su savo išgyventų patyrimų būsimomis lietuvių miškininkų kartomis testamentu.L. Mišk. Sąjungos Išeivijoje Valdyba, turėdama galvoje tai, kad prof. A. Rukuiža su didele meile ir pareigingumu dirbo ir pasižymėjo kaip vadovaujanti asmenybė atkuriamos ir Nepriklausomos Lietuvos valstybės miškų ūkio ir miškų mokslo pažangoje, taip pat visuomeninėje ir lietuvių miškininkystės spaudoje čia išeivijoje, nutarė šį jo veikalą išleisti kaipo kuklią dovaną ir padėką už jo visą lietuviškam bare atliktą darbą. Prie šio veikalo išleidimo bus prašoma ir šio iškilmingo minėjimo dalyvių pagal savo finansines išgales prisidėti. Nu-

Finansiniai reikalai
h

 LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 
(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) i I 

2401 West 63rd St., Chicago 29, III.
Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, II viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
- ---------- jas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. ------------

LietuviŲ Apdraustą Taupymo Bendrovių Lygos žiniosFederalinė kontrolė dividendamsBaltųjų rūmų specialus finansinių institucijų komitetas svarsto pasiūlymą pavesti federali- nei kontrolei taupomųjų bendrovių mokamus dividendus-pro- centus, panašiai, kaip dabar tvarkomi komercinių bankų mokami procentai už laikomus taupymo sąskaitose pinigus. Ligi šiol taupymo bendrovės laisvai nustato mokamus dividendus ir yra priešingos bet kuriai valdžios kontrolei šioje srityje. Tačiau dėl pastaruoju laiku tarp taupymo bendrovių pasireišku- sios per didelės konkurencijos, nustatant dividendus, yra kilęs sumanymas suteikti valdžiai teisę, reikalui esant, nustatyti taupymo bendrovėms išmokamų dividendų ribas bei sąlygas ir tuo būdu pašalinti tarp bendrovių vedamą nesveiką procentų konkurenciją.Išdirbamos taisyklės dividendams raportuotiPagal 1962 metais? priimtą naują mokesčių įstatymą bankai, taupymo bendrovės ir kitos finansinės institucijos turi mokesčių įstaigoms pranešti apie 1963 metais išmokėtus dividendus, procentus, jei jų suma siekia $10 ar daugiau. Nors pirmą kartą tokie pranešimai turės būti pasiųsti tik 1964 metais vasario mėn., tačiau jau dabar ruo-šiamos smulkesnės taisyklės, kaip visa tai padaryti. Daugiausia sunkumų sudaro įstatymo reikalavimas, kad, pranešant dividendus, turi būti nurodytas dividendų gavėjo Social Security ar specialus Tax numeris. Nei bankai, nei taupymo bendrovės savo taupytojų Social Security numerių neturi. Yra sąskaitų atidarytų mažamečių vaikų vardu, organizacijų vardu, viena sąskaita kelių asmenų vardu ir 1.1. Įvairaus pobūdžio taupymo sąskaitų bendrovėse yra daugiau, kaip 75 milijonai. Iš visų tų sąskaitų savininkų išgauti jų Social Security numerius bus be galo sunku. Abejojama, ar bankai ir taupymo bendrovės ligi 1964 metų galės surinkti iš visų taupytojų šias žinias. Visi bankai ir taupymo bendrovės laukia paskelbiant taisykles. Gal jos padės išaiškinti 
matoma jame patalpinti kai ką iš šios dienos minėjimo programos.Baigdamas, visų išblaškytų po platų pasaulį miškininkų vardu linkiu jubilijatams geros sveikatos, dar daugelio metų našaus darbo ir saulėtų poilsio dienų.Lietuviškas, nuoširdus valio, abiem solenizantam!

daug keblių klausimų, kuriuos iškėlė šis naujas mokesčių įstatymas.Lietuvių taupymo bendrovių turtas augaLietuvių apdraustų taupymo bendrovių lygai priklausančių 10 taupymo bendrovių turtas 1963 metų sausio 1 dieną pasiekė rekordinį $185,600,000 sumą. Palyginus su 1962 metų pradžios stoviu, turtas paaugo daugiau, kaip 15 milijonų dolerių arba 9%. Lietuvių lygai priklauso 8 lietuvių vadovaujamos taupymo bendrovės Chicago j e, viena bendrovė Collinsville, Illinois ir viena Philadelphia, Pa.Specialūs paskolų lakštai pensijų fondamsŠiomis dienomis JAV iždo departamentas išleido specialius US Retirement Plan Bonds, kuriuos galės pirkti tik savarankiškų profesijų asmenys, k. t. daktarai, architektai, rašytojai ir t.t. Pagal 1962 metų mokesčių įstatymą visi laisvųjų profesijų asmenys, kurie nepriklauso Social Security sistemai, gali kasmet iš savo pajamų atskaityti ligi $1,250, atidėtų į pensijų fondą. Dabar iždas išleido specialius paskolų lakštus, kurie padės laisvųjų profesijų asmenims sudaryti sau senatvei pensijų fondus. Tie nauji bonai negali būti iškeisti, kol savininkui nesueis

59Vi metų. Jie neša 3% % palūkanų ir, kol jie nebus iškeisti, nereikia mokėti pajamų mokesčio. šiuos naujus pensijų paskolų lakštus galima užsisakyti per bankus ir taupymo bendroves.Vėl keliamas bankų skyrių reikalasKai kurie komercinių bankų vadovai vėl kelią reikalą leisti bankams Illinois valstybėje steigti skyrius. Illinois valstybės konstitucija tai draudžia. Pereitais metais nepavykus jiem pravesti konstitucijos pakeitimo, dabar jie daro žygių išleisti fe- deralinį įstatymą, kuris leistų bankams steigti skyrius.
Gyvenimo lygis

1939-1962 m.Life žurnale buvo paskelbtas palyginimas, kiek kainavo pragyvenimas 1939 m. ir kiek praeitais 1962 metais.Kas bepamena 1939 metus, kada cigaras kainavo 5 centus, vyriškas kostiumas su 2 porom kelnių 25 dol., kiaušinių tuzinas 20 c., sviesto svaras’ 23 centai, burbon whisky bonka $1.50, o kavos svaras 13 centų, šiemet, uždirbdamas dukart daugiau, kaip 1938 metais, žmogus blogiau tepragyvena. Kas 1939 m. uždirbo $3,000, šiemet turėtų uždirbti $7,319 kad išeitų lygiomis su 1939 metų standartu. Kas 1939 m. turėjo $10,000 pajamų, šiemet turėtų turėti $26,- 596, o kas tada pelnė $25,000, dabar turi gauti $78,442, skelbia National Industrial Board.1939 metais šeima sn dviem vaikais nuo metinio uždarbio mokėjo federalinių mokesčių tik $30; šeimai atliko $2,970. Kas už tuos $2,970 buvo tada galima nupirkti, dabar reikia mokėti | $6,412.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Turtas $84,000,000.00 Atsargos Fondas 8,000,000.00
VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago  j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Linkolnas apie laisvę.

Smūgis Vakarų vienybei
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle pareiškė 

“veto” prieš Britanijos priėmimą į Europos Ekonomi
nę Bendruomenę, populiariai vadinamą Europos Ben- 
rąja Rinka.

De Gaulle nepaisė to, kad kiti penki to Europos sam
būrio nariai pasisakė už Britanijos priėmimą ir kad už 
tai stoja JAV.

Abejotina net, ar dauguma Prancūzijos parlamento 
narių ir žmonių pritaria tokiam de Gaulle’o nusistaty
mui.

Bet prancūzų didvyris, tarytum vaidindamas Napo
leoną Bonapartą, liepė savo užsienių reikalų ministe- 
riui Maurice Couve de Murville pareikšti Briuselio kon
ferencijos dalyviams, kad Prancūzija yra priešinga Bri
tanijos priėmimui ir nebenori daugiau šituo klausimu 
su britais derėtis.

Ministeris Couve taip ir pasielgė, pasakydamas, kad 
Prancūzijai teko apsispręsti, ar ji nori, kad Europą val
dytų “europiečiai”, ar anglai-amerikiečiai, ir Prancūzi
jos valdžia nutarė, kad Europa, “kurią mes kuriame”, 
turi būt “europietiška”.

Padaręs šitą pareiškimą, prancūzų ministeris su sa
vo delegacija pasitraukė iš konferencijas ir išvažiavo 
namo.

Taigi de Gaulle’o nusistatymas yra aiškus: jisai sie
kia užkirsti kelią Britanijos ir ypač JAV-ių Įtakai Eu
ropoje. Kodėl jisai to siekia, nesunku suprasti. Jisai no
ri, kad Europos tautų centre stovėtų Prancūzija, apie 
kurią, kaip aplink rato stebulę, suktųsi visos kitos Eu
ropos tautos; o jisai, Charles de Gaulle Didysis, tą ve
žimą vairuos.

De Gaulle laiko Britaniją neeuropine valstybe ii’ ji
sai bijo, kad, britams įėjus į Bendros Rinkos organiza
ciją, jiems diktuos galingoji Amerika. Ameriką de Gaul
le nori visai išstumti iš Europos.

Jisai užmiršta, kad Britanija kovojo už savo ir Eu
ropos laisvę, kada Hitleris buvo užkariavęs beveik visą 
Europos žemyną, ir Prancūzija buvo kapituliavusi. Ji
sai užmiršta, kad JAV padėjo Prancūzijai išsilaisvinti 
ir padėjo jai po karo atsistoti ant kojų ir atstatyti savo 
ūkį.

Juk ir dabar Prancūzija yra laisva ir gali gražiai 
gyventi tiktai dėlto, kad jos nepriklausomybę saugoja 
galinga JAV jėga. Be Amerikos pagalbos nepajėgtų nei 
Prancūzija, nei visos Europos tautos sulaikyti Sovietų 
Sąjungos agresoriaus nuo įsiveržimo į jų žemes.

Tad kas tam ponui pasidarė, kad jisai taip atkakliai 
priešinasi Amerikos ir Britanijos įtakai Europoje? Ir 
kokią “Europą” jisai gali sukurti, kai visi Europos Eko
nominės Bendruomenės nariai, išimant Prancūziją, jo 
politiką atmeta ?

Kaip taisyklė, generolai yra menki politikai. Bet

JAV prezidentas Abraomas Linkolnas, 1864 m. balandžio 18 d., pasakė Baltimorėje (Md.) kalbą apie laisvę, kurios ištraukas čia cituojame:“Pasaulis niekad neturėjo geros žodžio ‘laisvė’ definicijos, o Amerikos žmonėms kaip tik dabar jos labai reikia. Mes visi pasisakome už laisvę; bet vartodami tą patį žodi, mes ne visi turime galvoje tą patį 
daiktą. Kai kuriems žodis laisvė reiškia, kad kiekvienas gali daryti, ką jisai nori, su savim ir savo darbo vaisiais; tuo gi tarpu kitiems tas pats žodis gali reikšti laisvę kai kuriems žmonėms daryti, kaip jiems patinka, su kitais žmonėmis ir kitų žmonių darbo vaisiais. Čia yra du ne tiktai skirtingu, bet vienas su kitu nesuderinamu daiktu, vadinamu tuo pačiu vardu — laisve. Ir iš to seka, kad kiekvieną šitų daiktų atitinkamos partijos vadina skirtingais ir nesuderinamais vardais — laisve ir tironija.” Linkolnas šitas savo mintis pavaizdavo pavyzdžiais:“Piemuo nuveja vilką nuo avies gerklės ir avis už tai yra dėkinga piemeniui, kaip 
išlaisvintojui, o vilkas smerkia jį už tą patį veiksmą, kaip laisvės ardytoją, ypač, jei avis yra juoda. Aišku, , kad avis ir vilkas nesutaria dėl žodžio ‘laisvė’ definicijos; ir lygiai toks pat skirtumas reiškiasi šiandien tarp mūs, tarp žmonių... kurie visi skelbia laisvės meilę. Todėl mes matome kasdien, kai tūkstančiai išsivaduoja iš vergovės jungo, tai vieni sveikina tai, kaip laisvės pažangą, o kiti rauda, kad visa laisvė sunaikinta. Atrodo, kad pastaruoju * laiku žmoės šį tą daro, kad laisvės definicija išryškėtų; ir, jų pastangų dėka, vilko žodynas tapo atmestas.”Kitoje savo kalboje Linkolnas aiškino, kuo mūsų “laisvė ir nepriklausomybė” remiasi. Už dvejų metų prieš jo 

būna tikra nelaimė, kai garsiam armijos vadui, atsisto
jusiam valdžios priešakyje, apsvaigsta galva “nuo pa
sisekimų” !

Savo veiksmu de Gaulle suteikė didelį džiaugsmą 
Maskvos despotams, kuriems atgijo viltis, kad, Vakarų 
demokratijoms susivaidijus, jiems atsidarys proga už
dėti savo jungą laisvojo pasaulio tautoms.

De Gaulle padarė daug žalos Vakarų tautoms ir ga
li padaryti dar daugiau, trukdydamas jų pastangas su
sivienyti. Bet jisai greičiau pats save izoliuos, negu su
gebės jas ilgesniam laikui suskaldyti.

išrinkimą JAV prezidentu Linkolnas kalbėjo Edwardsville, Ill.Jisai pareiškė, jog ne tvirtovės, kanuolės ir karo laivai, kurie saugoja šios šalies uostus bei krantus, užkerta kelią tironijos sugrįžimui į puikiąją mūsų žemę.Svarbiausia mūsų laisvės atrama, sakė Linkolnas, yra 
laisvės meilė žmonių širdyse.“Mūsų apsigynimas yra išsaugojime dvasios, kuri brangina laisvę, kaip visų žmonių paveldėjimą, visose šalyse, visur”, tęsė Linkolnas. “Sunaikinkite šitą dvasią ir jūs jpasėsite despotizmo sėklą aplink savo duris. Apsipraskite su vergovės pančiais ir jūs paruošite savo kūno sąnarius jiems nešioti. Įpraskite trempti teises tų, kurie aplink jus gyvena, ir jūs pražudysite jūsų pačių nepriklausomybės genijų ir jūs pasidarysite tinkami valdiniai pirmojo klastingo tirono, kuris iškils. Ir leiskite man pasakyti, kad visus šituos dalykus yra paruošusi jums istorijos logika.”

Kova prieš vergijąAmerikoje tada (1858 m.) ėjo aštri kova tarp vergijos priešų ir vergijos šalininkų.Dar 19-jo šimtmečio antrojoje pusėje buvo laikomi ver
gai pietinėse valstybėse laisvos Š. Amerikos Federacijos (Unijos), kurią įsteigė pabėgusieji nuo Europos despotų žmonės.Jie čia rado laisvę, bet laikė vergus, atvežtus iš Afrikos. Ir kai jie 18-me šimtmetyje nusikratė Anglijos karaliaus jungu, jie vergijos nepanaikino. Praėjus daugiau, kaip 80 metų, vergija dar tebebuvo pilnoje galioje, ir reikėjo pasibaisėtino, 4 metus užtrukusio Pilietinio karo jai panaikinti.Linkolnas smerkė vergiją. Aukščiau (pacituotoje jo kalboje jisai sakė, kad laisvės dvasia yra “visų žmonių paveldė
jimas, visose šalyse, visur”.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Tom Lynch, Doylestown (Wise.) miestelio prezidentas, turi sau

gią spintą savo miegamajame. Jo name anksčiau buvo bankas. 
Spinta yra vartojama vaisiams sudėti.

FRONTININKAI KOVOJA PRIEŠ 
LIETUVOS LAISVINIMĄArtėjant Vasario 16 dienos rinkliavai Lietuvos lais-vinimo kovai paremti, frontininkai pradėjo karštą kovą, kad Lietuvos laisvinimo darbą dirbančios institucijos iš tos rinkliavos pinigų nebegautų, o jie atitektų Bendruomenei. Ypač karštas ir fanatiškas tos užmačios kovotojas pasirodė dr. P. Kisielius. Cicero apylinkės susirinkime, nežiūrint dramatiškų prel. M. Krupavičiaus pastangų gelbėti Lietuvos laisvinimo reikalus, įrodinėjant, kad Lietuvos laisvinimo darbas yra reikalingas ir kokios tragiškos pasekmės laukia jo neberemiant, Kisieliui ir jo grupei pavyko pravesti nutarimą, kad Vasario 16 d. rinkliavoje surinkti pinigai būtų persiųsti Bendruomenei, lydraštyje nurodant, kad jie yra jai skirti.Bet kur ji buvo per tiek metų dingusi?Vergiją Linkolnas panaikino savo dekretu karo metu 

1863 m. sausio 1 d. Panaikino ją pradžioje tik tose valstybėse, kurios tęsė kovą su ginklu rankose prieš Uniją.Abraomas Linkolnas todėl yra vadinamas Emancipato- 
rium. (Išlaisvintoju).Vergija vėliau buvo uždrausta visame krašte ir jos uždraudimas buvo įrašytas į JAV konstituciją.

Kitas dr. Kisieliaus ir jo partijos laimėjimas, o laisvinimo reikalų pralaimėjimas įvyko ALB Chicagos apygardos suvažiavime, čia centro valdybos pirmininkas J. Jasaitis pasiūlė priimti rezoliuciją, kad Vasario 16 d. rinkliavos pinigai, surinkti apylinkių minėjimuose, būtų skirti Bendruomenei. Ir čia prelatas Krupavičius, T. Blinstrubas ir kiti bandė apginti iki šiol vyravusį principą, kad bent vienos rinkliavos per metus, kuri jau seniai vykdoma vasario mėn. 16 d., pajamos eitų laisvinimo reikalams. Tačiau ir čia po labai demagogiškos dr. Kisieliaus kalbos nubalsuota, kad tos rinkliavos apylinkių surinkti pinigai turi atitekti Bendruomenei. Tik, kas parašys, kad jo auka yra skirta kuriam kitam reikalui, Bendruomenės valdyba ją persiųs pagal nurodymą.Visai patriotiškai visuomenei, o ypač ALTui reikia susirūpinti stropesniu aukų telkimu laisvinimo reikalams. Visuomenei tenka labai rimtai susimąstyti, kaip daug Lietuvos okupantas laimi iš išeivių susiskaldymo ir partinio fanatizmo. Panašūs nutarimai ir fanatikų laimėjimai ■— yra jau nemažas Lietuvos laisvinimo darbo pralaimėjimas. Iš Lietuvos laisvinimo darbo dezertiruoja kaip tik tie, kurie neseniai labiausiai

Pedagoginis Lit. 
Institutas

Pirmojo Didžiojo Lietuvos 
rašytojo atminimo programaPirmasis Didžiosios Lietuvos rašytojas kanauninkas Mikalojus Daukša mirė 1613 m. vasario 16 (?) d. Jo mirties 350 metų sukakties atminimas, kurį Chicagoje ruošia Pedagoginis Lituanistikos Institutas, bus vasario 16 d., 7 vai. vakaro, Jaunimo Centro didžiojoj salėj. Atminimo programą, palydimą atatinkamais muzikiniais intarpais, atliks Instituto studentai.

1. Referatai apie Mikalojų 
Daukšą.1. Jūratė Juozevičiūtė: Kanauninkas Mikalojus Daukša ir jo literatūrinis palikimas.2. Margis Matulionis: Kanauninkas Mikalojus Daukša — gimtosios kalbos gynėjas.

11. Daukšos ir jo amžininkų 
poetiniai balsai.Epitafijos, epigramos, panegirikos, dedikacijos, — pirmieji lietuvių pasaulinės poezijos kūriniai. Skaitoma senovine raštų kalba. Skaito Zita Acalinaitė, Milda Pakalniškytė, Konstancija Petrylaitė, Romas Stakauskas (neakivaizdinio kurso studentas), Vacys Šaulys.

III. Daukšos “Postilės” 
prakalbaSkaito Mykolas Drunga, Uosis Juodvalkis, Danguolė Šukelytė. — Žodinės programos patarėjas — Domas Ve- liška, lietuvių kalbos ir literatūros lektorius.

IV. Daukšos raštų parodaRaštų parodos komisijos patarėjai — dail. Adolfas Valeš- ka, Lietuvos meno lektorius, ir Aleksandras Dundulis, kalbos dalykų lektorius. Parodos mecenatas — Lietuvių Fronto Bičiulių Chicagos skyrius, kuriam pirminkauja Vladas Būtėnas — Ramojus.Daukšos “Postilės” prakalbą, kuri nedaugeliui jau beži- noma, bet ir šiuo metu nenustojusią tautinio auklėjimo reikšmės, Institutas išleidžia atskiru leidiniu, šio sukaktuvinio leidinio mecenatai — kun. Benediktas Sugintas ir Vilniaus Krašto Lietuvių Draugijos Chicagos skyrius.Daukšos atminimas, vykstantis Lietuvos istorinę dieną, vasario 16-tą, visu savo turiniu siejasi su tos dienos rezistencine dvasia ir žygiais dėl Lietuvos laisvės. Į šį atminimą kviečiame visus čikagiš- kius lietuvius ir prašome nepasivėluoti, nes programa prasidės punktualiai.
Atminimo Organizacinė 

Komisijašaukė, kad visi turime būti “Lietuvos ambasadoriais” užsienyje. A. Ž.
K. GINEITIS

KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos
KULTŪROS KONGRESE 

7.Žmonėms reikia kartais pasilinksminti, užsimiršti apie sielvartus. Puotos, baliai būna ir turtingose ir neturtingose valstybėse, ii' Kongo šalyse ir JAV. Dr. Grinius, ilgiau negyvenęs šitoje šaly, gal būt, nežino, kad nuobodulio jausmo gausumas, galbūt , čia yra daug didesnis negu kur kitur, žmonėms reikia rasti progų pabendrauti, pasivaišinti. Neatsižvelgiant į tai, kad JAV yra pasiektas labai didelis materialio gerbūvio laipsnis, bet grįžę namo po dienos darbo čia žmonės daugely atvejų jaučiasi labai vieniši ir taip pavargę nes neretai tenka darbe vis skubėti, kad sunku palaikyti įdomesnį socialinį gyvenimą. Dideliuose miestuose distancijos tolimos, kad bičiulį galėtumei aplankyti, nėra čia tų pigių, Jaukių europietiško tipo kavinių, kur randi progą pažįstamą sulikti. O juk ne visiems patinka eiti į tas tavernas ir tamsioje, alkoholio 

persunktoje atmosferoje sėdėti ant tų kuolų prie baro. Nors turtingi žmonės, bet nėra didelio linksmumo.Atsimenu, būdavo įlipsi į autobusą ar tramvajų, pvz. Romoje, Berlyne ar Paryžiuje, maždaug vienos tautinės visuomenės keleiviai klega, šnekučiuojasi tarpusavy. Čia gi autobuse žmonės tylūs, drovisi viens kitą prakalbinti. Toks didelis tautybių mišinys, — nežinai, kas per vienas šalia sėdintis kaimynas. Iš visokių kraštų suvažiavę žmonės, atskilę nuo savo tėvynės ir dar pilnai neprilipę prie naujo krašto visuomenės jaučia kažkokį atavistinį ilgesį, liūdesį. Ir Kristus pasakė, kad ne viena duona yra žmogus sotus. Maisto gausumas ir geros patalpos gal gali visiškai patenkinti, sakysim, karvę, bet žmogus vis ieško kokio nors prasmin- gesnio tikslo.Taigi, nevisai pamatuotai tas paskaitininkas bara už tuos (pobūvius, vaišinimą. Nuobodžios gyvenimo aplinkybės reikalauja pramogų psichologinės sveikatos dėliai. (Kartais pagalvoju, o gal ir tos laukinės džiaz muzikos kilmė paeina iš to nuobodulio jausmo. Girdėjau pasakojimą, kaip viename bendrabuty sluden- 
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tai iš nuobodumo kartais ima rėkauti, beprasmiškus žodžius sakyti, daryti keistus garsus).Dr. Grinius, smerkdamas moterų madas, tikrai parodė didelį, nors ir nerite- rišką, drąsumą. Kodėl sunkiai ar nesunkiai dirbanti moteris negalėtų sau leisti šitokio malonumo? Juk ir neturtinga kaimietė mergaitė vis dažniausiai nori kuo gražiausiai apsirėdyti. Malonu žiūrėti į moterį, apsirėdžiusią su skoniu, elegantiškai. Malonu juk žiūrėti į gėles, paukščiukus ar peteliškes. Ir mūsų Tėvai Jėzuitai tai supranta ir leidžia savo patalpose Čikagoje (Jaunimo Centre) ruošti madų parodas, žinoma, jeigu mūsų inžinierie- nės ar daktarienės perka vienam baliui suknelę, sakykim, už ketvertą šimtų dolerių, ir jau bijo pasirodyti su ta pačia suknele kitame baliuje, tai čia gali būti šiek tiek pagrindo pasmerkti tokį ekstravagantišką išlaidumą. O gal ir nebuvo... tokių atsitikimų...
Gal jo vėl nekvies, jeigu tie patys ruoš 

sekantf kongresąDr. J. Griniaus paskaita buvo užvar- dyta “Lietuvių kultūrinio veikimo gairės”. Ji lietė daug reikalų, ir nors ne visi tie Yra inžinierių, kurie turi ir skolų. Žino-
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reikalai buvo pagrindiniau nušviesti ir nebuvo duota praktiškesnių, aiškių gairių ateičiai ši paskaita visgi buvo įdomi, lietė realų gyvenimą, sukėlė nemažai diskusijų. Kartais naudingiau yra atviriau išsikalbėti, negu rezoliucijas rašyti, kurių •vėliau nevykina. Gaila, kad spauda kaip tik tų sferų, kurios kvietė svečią iš Vokietijos, jam pakalbėjus, vengė pilniau pranešti, ką jis pasakė. Taip nepridera elgtis kultūrininkams, ypač šios šalies žmonėms cenzūra labai nepatinka.Šičia negyvenant kaikurios amerikietiško gyvenimo ypatybės gali būti jam nevisai aiškios. Jis sielojasi, kad 400 lietuvių inžinierių ir 300 gydytojų taip mažai sudėjo aukų į Lietuvių Fondą. Esą šitokiu tempu einant šis Fondas tepasieks savo tikslą gal už 20—25 metų. Tai turi būti šių profesionalų garbės reikalas, ekonominio pajėgumo ir profesinio sėkmingumo įrodymas, žinoma, kaikuriems gydytojams vienas tūkstantis dolerių jau nėra didelis (pinigas, bet ne visi tie profesionalai yra turtingi. Daug gydytojų parodė nemažai duosnumo. Kiek liečia inžinierius, tai nemaža jų dalis tebedirba kaip braižytojai, uždarbiai vidutiniški. 

ma, prodėjus prie tų dviejų profesijų dar turtingesnius kunigus, prekybininkus, didžiulių namų savininkus, rodos, turėtų susirasti tūkstantis asmenų, kuriems nesunku būtų paaukoti po tūkstantį, kad susidarytų milijoninis Fondas. Visa sunkenybė šiuo žvilgsniu ta: perdaug skupumo ir pennažai tokios meilės dvasios prie palikto krašto, kokią turėjo pvz., Dr. V. Kudirka, Maironis.(Bus daugiau)
Jau pasirodė knygų rinkoje <

naujausioji Dan Kuraičio knyga
MAGIŠKUOJU KILIMU j

Į VILNIŲ j

336 puslapiai. — Kaina $3.00Geriausioji dovana yra pati naujausioji, į gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie < Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau- ' jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin- j tojai gauna nuolaidą. <Čekius arba Money orderius reikia siųsti į tokiu adresu: <
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, i

CHICAGO 8, ILLINOIS JSkaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai’ susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

LOS ANGELES, CAL1F.
Apie Don Kuraičio filmus ir įspūdžius iš Lietuvos
1962 m. gruodžio 29 d. Dan 

Kuraičio pranešimo apie jo lan
kymąsi Lietuvoje klausėsi 300 
su viršum losangeliečių. Po pra
nešimo buvo parodyti filmai, 
kuriuos Dan Kuraitis filmavo ne
priklausomoje Lietuvoje (1938 
m.) ir okupuotoje Lietuvoje 
(1962 m.). Draugo dienraštis 
sausio 8 d. įsidėjo savo kores
pondento, pasirašusio “Vietinis”, 
žinelę apie Dan Kuraičio apsi
lankymą Los Angelėj. Draugo 
korespondentas nerado nė vieno 
gero žodžio pasakytino apie Dan 
Kuraičio kelionės įspūdžius, o 
tik visiškai supeikia Dan Kurai
čio filmus. Sako, jog Dan Ku
raitis tik išleidęs pinigų, o nie
ko žiūrėtino nenutraukęs. Dan 
Kuraitis nepriklausomoje Lietu
voje filmavęs “visų prasčiau
sius dalykus”. Tas visiškai nei
giamas, vien tik peikiantis Drau
go korespondento rašinėlis pa
skatina dar kartą žvelgti į Dan 
Kuraičio viešnagę Kalifornijoje, 
žvelgti į jo filmus, prisiminti, 
kokius Lietuvos vaizdus Dan 
Kuraitis rodė, kad Draugo ko
respondentas taip besąlyginiai 
sako, jog filmavo “visų pras-

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: Y Ards 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

z

GRADINSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

čiausius dalykus”. Kas yra tie 
visų prasčiausi dalykai?

Dan Kuraitis — pavyzdys 
Lietuvos inteligentams

Dan Kuraitį į Los Angeles at
vykti ir pranešimą padaryti pa
kvietė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopa. Pradėda
mas savo kelionės įspūdžius pa
sakoti Dan Kuraitis losangelie- 
čiams pasisakė, jog jaunas bū
damas caro valdomoje Lietuvoje 
tik vargą tematęs. Nuo vargo 
bėgdamas atvyko į Ameriką. 
Lietuvoje jokios mokyklos, jo
kio t mokslo nebaigęs.

Taigi, kiek šiandien Dan Ku
raitis yra išsilavinęs viso to jis 
atsiekė jau gyvendamas Ameri
koje, čia mokydamasis, stebėda
mas gyvenimą ir pasisavindamas 
iš gyvenimo tą, kas jam atro
dė gera. Panašiai čia tik gyve
nimo mokyklą išėjusių, Lietuvo
je jokio mokslo negavusių, Ame
rikos lietuvių yra daug. Turiu 
po ranka Dan Kuraičio rašytą 
laišką. Yra rašte klaidų, bet, 
reikia pasakyti, jog lietuvybei 
Amerikoje būtų didelis laimėji
mas, jei iš Lietuvos po šio karo 
atvykusieji Lietuvoje mokslus 
baigusieji inteligentai visi nors 
tiek savo vaikus būtų išmokę 
lietuviškai rašyti, kiek Lietu
voje mokyklos nebaigusis Dan 
Kuraitis moka. Lietuvos kai
miečio sūnus Dan Kuraitis sve
timoje šalyje būdamas tiek pra
moko rašybos, kad savo mintis 
lietuviškame rašte gali išdėsty
ti, o naujųjų ateivių inteligentų 
tarpe jau yra tokių, kurių vaikai 
iš kariuomenės tėvams laiškus 
tik angliškai tegali parašyti, na, 
ir tėvai tokiems savo vaikams, 
patys gerai angliškai nemokė
dami, žodyno pagalba anglišką 
laiškelį sulipdo.

Dan Kuraitis, kaip kalbėtojas 
pasirodė mokąs save kontroliuo
ti. Nei pigių propagandinių iš
sireiškimų, nei tuščių nereikalin
gų žodžių nevartoja. Pasakoja 
trumpai, aiškiai. Tik prisimin
kime, kad naujųjų ateivių ban
ga atvažiavo daug veikėjų, mo
kytų žmonių, kurie mėgsta vie
šai publikai kalbėti, bet daug 
jų yra kalbėtojo dovana neap
dovanotų. O tokie nesistengia 
prasilavinti, savęs ir savo žodžių 
nekontroliuoja. Neikim toli pa
vyzdžių ieškoti, bet žvelkime, 
kaip viešai kalba Draugo labai 
reklamuojamas frontininkų po
litikierius Leonardas Valiukas, 
kurs “pečiais ir kanopomis” sie
kia Amerikos lietuvių politinę 
vadovybę paimti į savo rankas. 
Jo viešose prakalbose, praneši
muose beveik kas antras žodis 
yra tuščias žodis — “reiškia”, 
“reiškia”... Veržiasi viešai kal
bėti, bet nepasimoko kaip reikia 
publikai kalbėti, nesistengia sa
vo ydas šalinti. Senosios kar
tos žmonės savigarbos turi dau
giau.

Ir bažnytinė procesija 
“visų prasčiausias dalykas”?
Dan Kuraitis nepriklausomos 

Lietuvos laikais į Lietuvą parva
žiavęs galėjo laisvai pasirinkti, 
kur viešėti, su kuo draugauti, 
ką filmuoti. Tos laisvės dabar 
komunistų valdomoje Lietuvoje 
jis neturėjo. Kilęs iš kaimo Dan 
Kuraitis daug svečiuodavosi pas 
savo gimines ir kaimynus kai
miečius. Kai kuriuose savo at
siminimuose jis aprašo viešėji
mą ir su naująja nepriklauso
mos Lietuvos miesčioni j a — in
teligentija. Mini jis vaišinimąsi 
karininkų ramovėje ir kaip Lie
tuvos karininkas jį motociklu 
pavėžino.

Nenuostabu, kad Dan Kurai
tis nufilmavo nepriklausomos 
Lietuvos kaimo žmonių gyveni
mo vaizdų. Jam tie žmonės, jų 
gyvenimas, jų vargas labiau prie 
širdies. Na, ir matėme Los An
gelėj jo filmuose Žemaitijos mie
stelio turgų, atlaidų procesijas, 
matėme, kaip procesijoje mote
rys keliais apie bažnyčią eina, 
matėme vaizdelį, kaip spragi
lais kuliama, matėme jo gimi

nes, matėme ir 1938 metų Lie
tuvos prezidentą Antaną Sme
toną, nors ir ne Lietuvoje, o jau 
Amerikon atbėgusį, nufilmuotą. 
Taigi, Draugo korespondentui ir 
kaimiečių turgus, ir kaimiečių 
Dievo garbinimo procesijos, ir 
klupsčiomis apie bažnyčią pro
cesijoje ėjimas, ir kūlimas — 
visų prasčiausi dalykai. Juk dar 
nepriklausomoje Lietuvoje per 
išpažintį nusidėjėliams paliep
davo atgailauti ir keliais apie 
bažnyčią ar kryžiaus kelius (sta
cijas) klupsčiom išvaikščioti. 
Kaimiečiai gerai pažindavo vie
nas kitą. Jie atspėdavo kuri mo
terėlė ar mergina už kurią nuo
dėmę klupsčiomis procesijoje ei
na. žinodavo kaimiečiai taip 
pat ir tuos savo pažįstamus, ku
rie ne pagal kunigo skirtą baus
mę, bet iš Dievo malonių pra
šydami laisva valia keliais apie 
bažnyčią apeina. Keista, kad 
dabar Draugo korespondentas 
procesijas ir keliais ėjimą va
dina visų prasčiausiais dalykais.

Procesijos ir keliais einant Die
vo palaimos prašymai katalikiš
kajame pasaulyje plačiai buvo 
praktikuojami ir dabar tebe
praktikuojami. Stebuglingųjų 
“Liurdų” buvo Lietuvoje ir ne
priklausomybės metais jų naujų 
įsteigta. Ir kitose valstybėse 
esamų stebuklingųjų vietų ap
rašymuose minima, kad žmo
nės keliais klupsčiomis artinasi 
prie stebuklo vietos. Italijoje ir 
dabar dar yra bažnyčia, ku
rios laiptais pereiti tik atsiklau
pus teleidžiama. Dan Kuraitis, 
parodęs Žemaitijos procesijų 
vaizdus, aiškino, jog dabar Lie
tuvoje tokių procesijų nebėra, 
nes bolševikai uždraudė. Pagal 
Draugo korespondento procesi
jų vaizdų vertinimą, išeitų, jog 
bolševikai gerai ir padarė, kad 
procesijas uždraudė, nes Drau
go korespondentas procesijas 
įrikiavo į visų prasčiausius da
lykus. Ar tik Draugo kores
pondentas “iš didelio rašto ne
bus išėjęs iš krašto”? Galėtų jis 
gal svarstyti, ar tiko šiokiame 
susirinkime tokius vaizdus ro
dyti, bet tai, kas kitiems kata
likams dar ir dabar tebėra pra
kilnus dalykas, vadinti “visų 
prasčiausiu dalyku” Draugo ko
respondentui nederėtų.

1962 metais Dan Kuraičio 
nufilmuoti Lietuvos vaizdai
Draugo korespondentas sako: 

“Iš okupuotos Lietuvos irgi nie
ko įdomaus neparodė”. Tai as
meninė pono “Vietinio” nuomo
nė, skonio dalykas. Tačiau ga
lima paskelbti ir visai priešingą 
nuomonę. Man pačiam, vos apie 
porą metų Vilniuje tegyvenu
siam, vistik Dan Kuraičio spal
voti filmai, kuriuose rodomas 
Vilnius ir Neris nuo Gedimino 
kalno, labai patiko. Buvo ir dau
giau žmonių, kuriems tie Vil
niaus ar Trakų pilies vaizdai pa
tiko. Pvz. Rimtautas Dabšys, 
skautų veikėjas, ant rytojaus 
po Dan Kuraičio prakalbos, klau
sė manęs adreso, kur Dan Ku
raitis yra apsistojęs. Sakė, kad 
Dan Kuraičio nufilmuotus Vil
niaus vaizdus būtų gera paro
dyti jauniesiem losangeliškiam 
skautukam. Norįs su Dan Ku
raičiu pasikalbėti, ir, jei tik dar 
laiko būtų, skautus sukviesti tų 
filmų pasižiūrėti. Visuomeni
ninke Alena Devenienė prasi
tarė šiam korespondentui, jog 
Dan Kuraičio nufilmuotas Rasei
nių mieste Žemaičio statulos 
vaizdas labai ryškiai pasakąs, į 
ką yra pavirtęs Raseinių mies
tas. Galėčiau dar visą eilę žmo
nių išvardinti, kurie sakėsi iš 
Dan Kuraičio pranešimo ir iš fil
mų gero sužinoję.

Dan Kuraitis nesakė, kad jis 
būtų koks filmavimo žinovas, 
menininkas. Jis filmuoja, kaip 
ir neretas šių dienų keliautojas, 
piknikautojas at atostogauto
jas. Dar net atsiprašė, kad ties 
stebuklingaisiais Aušros Vartais 
jam aparatas nukrito ant žemės 
ir nuo to momento vaizdai nebe
išėjo geri. Dan Kuraičiui bolše
vikai neleido Lietuvoje laisvai 
keliauti, neleido Raseiniuose net 
pas seserį sustoti, tad tokiose 
sąlygose jo filmai daryti.

Los Angeles — Hollywoodas 
yra filmų tvirtovė. Yra čia lie
tuvių, kurie dirba filmų sri
tyje, rašo apie filmus ir daug 
nusimano šiame mene. Štai Al
girdas Gustaitis — lietuviškųjų 
filmų propagandistas ir tos sri
ties menininkas. Su kitais filmų 
žinovais padarė jau keletą lie
tuviškų filmukų, “mikimausų”. 
Jo “Algio Trakio ir Taksiuko 
Šleivio” filmų vaizdus atskiro
mis knygomis išleido Lietuvių 
Dienų leidykla. O toje leidyklo
je yra žmonių ne tik apie meną 
nusimanančių, bet ir meną ku
riančių. Taigi, visa eilė meninin
kų, žinovų, mokytų žmonių pri
sidėjo ir sutarė, jog “Algio Tra
kio”... filmų paveikslus verta iš
leisti. Išleido. Na, ir Drauge 
kažkoks slapukas taip ’’sudirbo” 
tas knygas, kad iš gaidžio tik 
šlapia višta beliko. Rašė, Drau
go slapukas, kad tų knygų pa
veikslai esą taip baisūs, jog vai
kai išsigandę nuo jų bėgą...

Yra įvairių vaikų. Mačiau, 
kaip tėvas iš knygų pardavėjo 
V. Prižginto nupirkęs “Algį Tra- 
kį”... padavė vaikui. Vaikas ten 
pat peržvelgė ir iš rankų tos 
knygos nepaleidęs nukeliavo su 
tėvais namo. Mačiau ir kai ku
riose šeimose tas, Draugo slapu
ko taip išpeiktas, knygas vaikų 
bevartomas. Ir jie nesibaidė tų 
knygų. Lengvai Draugo slapu
kas išpeikė, į nieką pavertė fil
mų specialistų, menininkų pada
rytus paveikslus, tad dar leng
viau buvo išpeikti filmuotus mė
gėjo Dan Kuraičio filmus.

Draugo slapukas grabaliojasi 
apie Dan Kuraičio pinigus
Draugo dienraštyje laikas nuo 

laiko būna išspausdinama pa
mokslėlių, jog spaudoj kitus pei
kiau reikia pasirašyt pavarde ar
ba bent nuolatiniu slapyvardžiu. 
Ne kieno kito, bet Draugo re
daktoriaus kun. J. Prunskio pa
stangomis praeitasis Kultūros 
kongresas Chicago j e priėmė to
kių spaudai nurodymų rezoliu
ciją, tačiau pats Draugas nei tų 
rezoliucijos nuostatų, nei jų pa
čių kitiems statomų reikalavi
mų sau netaiko. Vadinasi, da
rykite, kaip liepiame, bet ne
žiūrėkite, ką mes darome!

Reikia manyti, kad ir ponas 
“Vietinis”, jei būtų buvę parei
kalauta pasirašyti, šiek tiek ki
taip savo raštą būtų suredaga
vęs. Dabar tas slapukas savo 
korespondenciją baigdamas pa- 
sigrabaliojo ir apie Dan Kurai
čio pinigus, sakydamas: kad 
Dan Kuraitis “tiek išleido pini
gų, o nieko žiūrėtino nenutrau
kė”.

Dan Kuraitis leidžia savo, o 
ne organizacijos, ne visuomenės 
pinigus. Jo laisva valia yra elg
tis, kaip jis nori su savais pini
gais. Jis keliauja po pasaulį, lei
džia kelionių aprašymus. Pasku
tiniojo leidinio (Magiškuoju ki
limu į Vilnių) nemažai atsive
žė ir padovanojo Los Angelėj. 
Dan Kuraičio skelbimų, kurie 
yra parama mūsų spaudai, daug 
užtinkame mūsų laikraščiuose. 
Gal kokią plytą Dan Kuraitis 
įmūravojo ir į marijonų trobe
sius, kuriuose karingieji “fron- 
tavikai” įsitvirtino. Kai gavau 
Dan Kuraičio laišką, jog jis į 
Los Angeles atvažiuos ir sutin
ka savo įspūdžius papasakoti, tą 
patį vakarą telefonu paklausiau 
šv. Kazimiero parapijos klebo
ną Joną Kučingį, ar bus gali
ma gauti tam reikalui parapijos 
salę? Klebonas Kučingis mie
lai sutiko salę duoti. Kai pa
klausiau, kiek reiks nuomos mo
kėti, štai, kaip klebonas Kučin
gis pasakė:

— Dan Kuraitis, kai čia atva
žiuoja, mus taip apdovanoja, jog 
jis gali parapijos salėje už nuo
šimčius’ kalbėti...

Draugo korespondentas visai 
be reikalo užkliuvo už Dan Ku
raičio asmeniškų išlaidų. Dan 
Kuraitis prie svetimų pinigų ne- 
sitaiko, iš savo filmų biznio ne
daro, nė cento iš losangeliečių 
nepaėmė. Pageidavo, kad iš jo 
pranešimo ir filmo rodymo su
sidarius pinigų būtų nors kiek 
nusiųsta Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomajam Komitetui

Chicagoje. (Los Angeles Alto 
skyrių yra užvaldę Draugo dien
raščio remiami frontininkai, ku
rie praeitais metais Alto lėšas 
leido laužydami Alto statutą. 
Nėra dar ir šiemet garantijų, 
kad jie Alto centrui priklausan
čius pinigus priėmę persiųs cen
trui) . J. Klauseikis

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

I PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v J,/ 2533 W. 71st Street
C Telef.: GRovehilI 6-2345-6

* **1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROV R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vMŪ) 
KV1ETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 8-0834
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APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

3RC1 Series

RCA VICTOR 
BUDGET-PRICED 
FM-AM RADIO

• Slide-rule Vernier Tuning
. Rich “Golden Throat" Tone
• Wav/a/tron Line-cord 

Antenna for FM ... Loop 
Antenna for AM

COME IN TODAY!

GLASER'S FURNITURE 
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. 
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■»■■■■■■■■■■anai
VARGSTAT SU ŠILDYMU?

• Thermostats 
Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės.

EMERGENCY SERVICE ON 
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES 
& STOKERS

DAY OR NIGHT 
Call 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

(teu/idideli fafyrf-{Pau/msifatusk/mo (rankiotu
’ mefųpaį^mas-^usv'^cdMi^aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
36^^ ^^>4 5-9209

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 - 24 W. 69th St. — Phone 471-0866 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos Į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

Iš V. K. L. S-gos 
Chicagos skyriaus 

veiklos
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Chicagos skyriaus nau
jai išrinkta skyriaus valdy
ba 1963-tiems metams yra nu
mačiusi sekantį planą: 1. Su
rengti Vasario 16 savybinį mi
nėjimą vasario 3 d.; 2. vasario 
23 dieną suruošti Užgavėnių 
blynų pobūvį: 3. gavėnios metu 
surengti 2 subatvakarius su li
teratūrine programa: suaugu
siems ir vaikams, o 4. gegužės 
5 d. pavasarinis išvažiavimas 
kartu su jaunimu; 5. birželio 
mėn 22 d. suruošti Joninių lau
žą; 6. spalio 12 ar 13 d.d. Vil
niaus Dieną; 7. lapkričio 17 d. 
paminėti ir pagerbti S-gos na
rius p. p. Stanius jų 50 metų ve
dybų proga; 8. gruodžio mėn. 
22 d. šeimyninės s-gos kūčios.

Skyriaus Valdybos sąstatas: 
Valerijonas Šimkus — pirmi
ninkas; Ant. Stankus ir Karol. 
Cicėnas — vicepirmininkai; J. 
Troškūnas — sekretorius; Jo
nas Vinciūnas — iždininkas; 
J. Lekas — spaudos ir jauni
mo reikalams; Ant. Petraus
kas — švietimo ir parengimo 
reikalams; Marija Noreikienė 
— savišalpos reikalams; Justas 
Valys — ūkio reikalams, ir Pra
nas Marcinkėnas ir Pranas Ei- 
gelis — kandidatai. P. Erdvys

Kenučiai šildosi saulėje
Chicago] e spaudžia gana 

stiprus šaltis, o Kenučiai gra
žiausiai šildosi Floridos sau
lėje. Iš Floridos, S. Miami, 
Petras Kenutis rašo:

“Išvažiavome iš Chicagos 
šaltą dieną, kai ten spirgino 
15 laipsnių žemiau nulio. Va
žiavome mašina. Nepatogu bu
vo važiuoti, nes visur buvo 
priversta gana daug sniego. 
Visą laiką virto sniegas ir 
sniegas. Tiktai Įvažiavus Į 
Alabamą reikalai šiek tiek 
pagerėjo.

Pačioje Floridoje jau visai 
kitas dalykas. Praeitą penk-

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kuę kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

MOVIHČĮ 

tadienį čia buvo 70 laipsnių 
šilumos, o šeštadieni jau tu
rėjome net 80 laipsnių. Be 
to. pravažiavus tokius dide
lius sniego kalnus, labai ma
lonu buvo matyti žaliuojan
čius medžius ir žydinčias Flo
ridos gėles”.

Kiek teko girdėti, daugelis 
čikagiečių jau iškeliavo i Flo
ridą, o kiti planuoja netrukus 
ten išvažiuoti. Jeigu šaltis ne
atleis, tai išvažiuos daugiau 
žmonių.

fTŠ CHICAGOS IIU

APYLINKIŲ Į

Suėmė pavojingiausią 
narkotikų pardavinėtoją

Chicagos pietų dalies polici
ja suėmė ir pradėjo tardyti 
vieną pavojingiausių vadina
mą narkotikų r akėto vadeivų. 
Nolan Mack, 38, gyv. 8123 Sta
te St. Jis buvo sučiuptas anks
ti antradienio rytą išvažiavęs 
automobiliu ir revolveriu su 
savim vežinas. Jo bute rado 
pustrečio svaro gryno heroino 
$100,000 vertės ir dar 3 revol
verius.

Mack atsėdėjęs už narkoti
kų šmugelį 4 iš penkių metų 
kalėjime buvo neseniai paleis
tas, o jo žmona už tuos pačius 
nusikaltimus sėdi 10 metų ka
lėjimo bausmę. Jis yra įtaria
mas nužudęs tris informato
rius, kurie policijai pranešinė
jo apie narkotikų šmugelį: 
Louis Pierce, 48, rastas gatvėje 
nušautas praeito šeštadienio 
naktį; Charles Brooks, 30, 
praeitą lapkričio mėn. buvo 
rastas Fox upėje paskandintas, 
ir Šhelby Faulk, 35, buvo ras
tas nušautas savo automobilyje 
1961 metais.

Detektyvai sako, kad Nolan 
Mack buvo tiek įvaręs baimės 
narkotikų tarpe, jog niekas ne- 
bedrįsdavo prieš jį liudyti, ka
dangi kas prieš jį liudijo, buvo 
žiauriai atkeršytas.

Naujas išradimas išgelbėjo 
tris apsinuodijusius dujom

St. James ligoninė, Chicago 
Heights, neseniai už $25,000 
Įsigijo naują išradimą — de
guonies kamerą (hyperbaric 
oxygen chamber) ir jos pagal
ba išgelbėjo jau trečią gyvybę.

Praeitą savaitę Hammond, 
Ind., buvo rasta viena 73 m. mo
teris ir jos 36 m. sūnus be są
monės garaže, apsinuodiję au
tomobilio smalkėmis, o antra
dieni panašiai be sąmonės sa
vo automobilyje garaže rasta 
21 metų iMiss Luise Hanson.

Deguonies kamera yra pana
ši Į polio “geležinius plaučius”, 
kurios viduje oro spaudimas 
padidinamas tris kartus dides
nis. Tokiu spaudimu Į apsinuo
dijusio kraujo apytaką yra va
ru Įvaromas deguonis, kurs 
savo keliu iš apytakos išspau
džia anglinį viendegį (carbon 
monoxide).

Panelė su 8 vaikais
Domestic Relations teismas 

nubaudė Miss Gladys Strong, 
33, gyv. 5348 Prairie Ave., as
tuonių vaikų motiną, už tai, 
kad kelis kartus policijos per
spėta, nedraudė savo vaikams 
naktimis valkiotis gatvėse ir 
jos 11 metų sūnus Stance buvo 
pagautas gatvėje 2 valandą po 
pusiaunakčio. Teisėjas Samp
son jai uždėjo $200 pabaudos, 
bet negalint baudos sumokėti, 
pakeitė šešiais mėnesiais sąly
giniai (probacijos). Miss Strong 
su savo vaikais yra išlaikoma 
iš viešųjų šalpos fondų (ADC).

Paliko perdaug pėdsakų
Antradienį buvo suimti du 

jauni vyrai, Edward Norris, 28 
metų, ir Dale Steenbergen 26 
m., kurie penktadienio naktį 
beplėšdami rūbų krautuvę 2763 
Devon Ave. per neatsargumą 
užmynė alarmo skambuti ir 
išsigandę pabėgo, palikdami 
krautuvėje savo žaketus pilno
mis kišenėmis visokių raštelių,

Jgjj.1! T .«!ągKĮL ..n-aag'ILBia.1.
HELP WANTED — MALE 

______ Darbininky Reikia

DIE MAKER 
Experienced in steel rule 

folding carton work 
and sample making, 

principally block dies.
Call 666-3155.

MACHINISTS
Openings on night shift for 
experienced Keller, radial 
drill & boring mill operators. 

A-l - TOOL AND DIE 
CO., INC.

3126 W. NORTH AVE.
MELROSE PARK, ILL.

adresų ir pakvitavimų, kepu
rę, akinius, revolverį, geleži
nius pančius ir kieme, vog
tiems daiktams parvežti, pa
statytą sunkvežimi.

$75 už 90 mylių per valandą
Trafiko teismas nubaudė $75 

bausme Miss Virginia Beres, 
21 metų, apkaltintą 11 nusikal
timais trafiko taisyklėms. Rug
sėjo 3 d. policija ją vijosi po 
90 mylių per valandą nuo W. 
47 st. ir Kildare kampo iki W. 
79 st. ir Kedzie Avė. Per tą tar
pą Miss Bares pravažiavo 7 
raudonas šviesas.

16 policijos kapitonų 
gailisi gerų senų laikų 
šešiolika Chicagos policijos 

kapitonų Apygardos teisme už
vedė bylą prieš savo viršininką 
Orlando Wilsoną, kaltindami, 
kad viršininkas juos pažemi
nęs, skirdamas nuovadose sar
gybos komandieriais, kai prie 
senojo viršininko tokias parei
gas attikdavę paprasti leite
nantai.

Policijos viršininkas Wilson 
atsakydamas teismui raštu pa
reiškė, kad tokių skandalų, 
kaip Summerdale nuovadoje, 
kur astuoni policininkai buvo’ 
pagauti bebendraujant su plė
šikais, niekada nebūtų Įvykę, 
jei seniau būtų buvusi tokia 
nuovadų priežiūra. Seniau nuo_ 
vadų sargybos priežiūrą atlik
davo leitenantai dėlto, kad po
licijos departamentas nesirū
pino į tas atsakingas pareigas 
statyti atsakingų aukštesnio 
laipsnio pareigūnų.

Tiltas per Pershing Road
Trečiadienį meras Daley for

maliai atidarė naujai pastatytą 
Ashland Avė. iškėlimą skersai 
Pershing Road. Iškėlimas arba 
tiltas yra 1,650 pėdų ilgumo, 
po du važiavimu i abu galu, 
47 įpėdų platumo ir užima tar
pą nuo 37 gatvės iki 40 gatvės. 
Iškėlimas miestui kaštavo pus
antro milijono dolerių.

Ashland-Pershing Rd. tiltas 
yra jau trečias toks paskuti
niais metais pastatytas Chica
go j e. Kiti du yra: Ashland ir 
Archer Avė. ir Western Bel
mont Avenues.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Auditorijos 
šėrininkų metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio 31 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St. Todėl kas turite Chicago 
Lithuanian Community Center, Inc., 
šėrus, kviečiami į šį susirinkimą. Bus 
išduotas metinis raportas apie Audi
torijos stovį, taip pat bus rinkimas 
direktorių, kurių terminas yra išsi
baigęs. A. Kaulakis, rast.

— Socialdemokratų susirinkimas. 
Šių metų vasario 3 dieną, sekmadienį, 
11 valandą, Įvyks LSS 4-tos kuopos 
susirinkimas “Naujienų” patalpose, 
1739 S. Halsted St. Susirinkimas yra 
visuotinis ir metinis. Visi kuopos 
nariai ir socialdemokratai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

— Upytės Draugiško klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks penktadienį, 
vasario 1 d. Dirkib salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. Valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”,,

REAL ESTATE FOR SALE 
Nama i, Žernė— Pardavimui

CICERO—5 butų mūras, visas su nau
jais baldais, visi butai užimti, niekad 
nestovi tušti (laike pask. 2 metų). 
Pajamų $5,784, 3x4, 2x3, pravesta 
naujai kanaliz., mokesčių tik $298, 
gazo šild. Savininkas aplinkybių ver
čiamas parduoda, jo rankose ši nuos. 

buvo 13 metu. $42,400.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Parbinink ių

SEAMSTRESS
Some experience on single or 

double needle machine. 
Age under 40 yrs.
STEADY WORK

AN 3-4774
REGISTERED NURSES 

Also
LICENSED PRACTICAL NURSES

3—11 P. M. SHIFT
11—7 A. M. SHIFT 

Good Salary 
Pleasant Surroundings 

Hospitalization Insurance 
Desirable Living Quarters 

Available If Required
BETHESDA HOME
FOR THE AGED

2833 N. Nordica Ave.

STENOGRAPHER
Experienced. — Salary open. 

Immediate opening for person living 
either West or Northwest.

Company expansion within 1 year. 
Necessitates Northwest Branch.

Excellent opportunity for girl to 
familiarize self in operation before 

moving with us.
40-hour week. Group hospitaliza
tion and other fringe benefits.

Apply

F & B MFG. CO
4248 W. CHICAGO AVE., 

CHICAGO
Must speak good English.

HOUSEWIVES AND MOTHERS 
Queen’s-Way. Now ready with com
plete line of casuals mix ’n match 
sportswear for spring and summer. 
Fastest selling, easiest booking line in 
home party plan. Company handles 
collecting and delivering and pays top 
comms. Openings for managers in 
certain areas. Ruth Sroka, GA 2-4650, 

FR 6-6984

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

RENTING IN GENERAL 
.Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
apšildomas, 3747 W. 57th Place.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame, kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500. _

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4>4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja- 

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 n. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

METAMS $11,000 nuomos iš mūrO| 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
Įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, Įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas. $18.750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

$17,500 METINIU PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000':

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas. gera vieta. $26.900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 prieg.) mūr. rezidencija Į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdu sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16.750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo^ kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas Įmokė j imas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠVARUS 2 miegamųjų bungalow, ka
binetinė virtuvė, gazo šildymas, dvi
gubi langai ir tinklai, rūsys. Tuojau 

galima užimti. $13,750. 
Savininkas 485-7301.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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